
2022    26. SEPTEMBRIS

> 8. lpp.

Kā pieteikties 
kompensācijai par 

apkuri? > 10. lpp.

Apsveikti 
sakoptāko namu 

īpašnieki

Septembra sākumā, pie-
daloties Liepājas valstspil-
sētas pašvaldības, Izglītības 
pārvaldes un būvkompānijas 
“Merks” pārstāvjiem, Liepājā, 
Liedaga ielā 6, tika ielikts pa-
matakmens jaunai pirmssko-
las izglītības iestādei, kurā 
paredzēta vieta astoņām gru-
piņām jeb 144 bērniem.

Pamatakmens kapsulā 
kopā ar vēstījumu nākamajām 
paaudzēm pašvaldības pār-
stāvji ievietoja piespraudi ar 
Liepājas pilsētas ģerboni, šīs 
dienas vietējo laikrakstu un 
monētu, bet būvuzņēmēji ielika 
grāmatzīmi ar ievītām latviešu 
veiksmes zīmēm un gudrības 
simboliem.

Daudzām liepājnieku ģime-
nēm šis ir īpaši gaidīts brīdis, jo 
tiek likts pamatakmens vēl vie-
nam pašvaldības bērnudārzam 
ar 144 vietām. Tas ir milzīgs 
solis, lai palīdzētu tām ģime-
nēm, kuras gaida rindā uz vietu 
bērnudārzā. Liedaga ielas bēr-
nudārzs tiek būvēts, nevis pielā-
gojot kaut ko jau esošu vai pār-
veidojot kaut ko, kas saglabājies 
no aizgājušajiem laikiem, bet 
gan kā pilnīgi jauna, ērta, pār-
domāta, šodienīga un skaista iz-
glītības iestāde. Šis bērnudārzs 
ir apliecinājums arī liepājnieku 
neatlaidībai, jo top pilnībā ar 
pašvaldības pašas spēkiem par 
spīti tam, ka zināmā brīdī valsts 
un ministrijas pagrieza muguru 
šim projektam.

Jaunā bērnudārza ēka tiks 
būvēta divos stāvos 1880 kvad-
rātmetru platībā. Ēkas kodolu 
veidos rotaļu telpa pirmā stāva 
līmenī, kas būs veidota kā atvēr-
ta telpa divu stāvu augstumā un 
būs izmantojama arī kā pasāku-
mu zāle. Bērnudārza teritorija 
tiks labiekārtota, veidojot vairā-
kas dažādu veidu spēļu zonas, 
paredzēta arī velonovietne un 
autostāvvietas.

“Šodien mēs ieliekam pa-
matus nākotnei. Bērnudārzs ir 

Jaunajai bērnudārza ēkai Liepājā 
ielikts pamatakmens

pirmā zinību vieta, kurā bērni 
sāk apgūt visas nepieciešamās 
prasmes un iemaņas turpmāka-
jai dzīvei. Esam gandarīti būt 
par daļu no šī projekta, kur kopā 
veidojam progresīvu vidi un vie-
tu, kas sniegs plašas iespējas 
bērnu attīstībai un radošā gara 
stiprināšanai,” pasākumā sacīja 
Andris Bišmeistars, SIA “Merks” 
valdes loceklis un celtniecības 
direktors.

Kā norāda būvdarbu veicējs, 
bērnudārza celtniecības darbi 
norit pēc iepriekš plānotā grafi-
ka. Jau pavisam drīz apkārtnes 
iedzīvotāji varēs sekot līdzi pro-
jekta redzamākajai daļai – kar-

kasa izbūves darbiem. Projektu 
“Pirmsskolas izglītības iestādes 
ēkas būvniecība Liedaga ielā 6, 
Liepājā” plānots pabeigt 2023. 
gada vasarā.

Lai nodrošinātu ērtu piekļu-
vi jaunajam bērnudārzam, tiek 
būvēts Dzintaru ielas pagari-
nājums, kā arī iela bērnudārza 
zemesgabala rietumu pusē, kas 
savienos Liedaga un Dzintaru 
ielu. Savukārt ēkas austrumu 
pusē tiks būvēts gājēju un velo-
sipēdistu ceļš.

Pasūtītājs: Liepājas pilsētas 
pašvaldības administrācija; būv-
projekta izstrādātājs un būvdar-
bu veicējs: SIA “Merks”. z

Pieteikties maksāšanas paziņojuma saņemšanai e-pastā var:
1. rakstot pašvaldībai uz e-pastu: pasts@liepaja.lv,

2. elektroniski pakalpojumu portālā www.epakalpojumi.lv sadaļā 
“Mans nekustamā īpašuma nodoklis”,

3. rakstot Liepājas pilsētas pašvaldības Nodokļu administrācijai 
adresētu iesniegumu un:
 l nosūtot uz adresi: Rožu iela 6, Liepāja, LV-3401,
 l iesniedzot to Apmeklētāju pieņemšanas centrā, 
  Rožu ielā 6.

Pašvaldība aicina izmantot ērtāko 
un dabai draudzīgāko maksājumu 
paziņojumu saņemšanu  
e-pastā vai e-adresē



PAR VISU, KAS JUMS SVARĪGS2022. GADA  26. SEPTEMBRĪ >>>  lasiet arī www.liepaja.lv2

Liepājas pilsētas domes 
Sociālais dienests, sagaidot 
Starptautisko sociālo darbi-
nieku dienu, no 15. septembra 
līdz 21. oktobrim tradicionāli 
rīko konkursu “Gada balva so-
ciālajā jomā”, lai apzinātu un 
profesijas svētkos suminātu 
tos Sociālā dienesta speciālis-
tus un darbiniekus, kuri īpaši 
profesionāli, atbildīgi un god-
prātīgi veic savu darbu, ikdie-
nā sniedzot atbalstu liepājnie-
kiem dažādās krīzes situācijās 
un dažkārt paveicot arī vairāk, 
nekā darba pienākumi prasa.

Liepājas iedzīvotāji aicināti iz-
teikt savus priekšlikumus nominā-
cijai “Iedzīvotāju paldies”, aizpil-
dot pieteikuma anketu Sociālajā 
dienestā vai kādā no 12 sociāla-
jām institūcijām līdz 21. oktobrim. 
Iedzīvotāju ērtībām pieejama arī 
elektroniskā balsošanas anke-
ta pieteikumi.liepaja.lv.

Konkursa pretendentus no 
Sociālā dienesta darbinieku vidus 
septiņām nominācijām var izvir-
zīt gan sociālo institūciju vadītā-
ji, gan ikviens Sociālā dienesta 
darbinieks. Kopš pagājušā gada 
papildus nominācijai “Labākais 
sociālais darbinieks” ieviestas arī 

jaunas – “Labākais sociālā darba 
speciālists” un “Labākais aprūpē-
tājs”, jo katrai sociālā darbinieka 
specialitātei ir sava specifika.

Balsošanas kastītes līdz 21. 
oktobrim atradīsies gan Sociālā 
dienesta klientu centrā, gan visās 
Sociālā dienesta institūcijās labi 
pamanāmā vietā. Lai nobalsotu, 
jāaizpilda anketa, minot Sociālā 
dienesta darbinieku un īsumā arī 
pamatojumu, par ko šis paldies 
pateikts. Aptaujā “Iedzīvotāju pal-
dies” arī ikvienam liepājniekam ir 
iespēja atcerēties savu pozitīvo 
pieredzi sadarbībā ar kādu soci-
ālo darbinieku un pateikt šo pal-
dies neklātienē.

Nominācijā “Iedzīvotāju pal-
dies” var tikt izvirzīti Sociālā die-
nesta darbinieki par laipnu, sa-
protošu un rūpīgu izturēšanos, 
atsaucību un iejūtīgu attieksmi, 
risinot cilvēku sociālās problē-
mas, sniedzot atbalstu un palīdzī-
bu liepājniekiem. Šajā nominācijā 
apbalvošanai tiks izvirzīts viens 
darbinieks no Sociālā dienesta un 
viens darbinieks no katras soci-
ālās institūcijas, kurš būs saņēmis 
visvairāk pozitīvu atsauksmju no 
iedzīvotājiem.

Iesniegtos pieteikumus vērtēs 

un uzvarētāju katrā nominācijā 
noteiks žūrijas komisija, kuru vada 
Liepājas pilsētas domes Sociālo 
lietu, veselības un sabiedriskās 
kārtības komitejas priekšsēdētājs 
Helvijs Valcis, bet līdzšinējos trīs 
žūrijas locekļus katru gadu papil-
dina divi darbinieki, kuri iepriekšē-
jā gadā ieguvuši šo balvu.

Apbalvošana notiks Sociālo 
darbinieku dienā, kuru pasaulē 
atzīmē novembra otrajā trešdie-
nā. Konkurss “Gada balva sociā-
lajā jomā” tiek rīkots arī ar mērķi 
celt sociālā darbinieka profesijas 
prestižu sabiedrībā.

Liepājas pilsētas domes So-
ciālais dienests nodrošina iedzī-
votājiem sociālo palīdzību, kā arī 
sniedz sociālos pakalpojumus un 
veic profesionālu sociālo darbu. 
Sociālajā dienestā un tā pakļau-
tībā darbojas 12 sociālās institūci-
jas, kurās strādā vairāk nekā 240 
darbinieku, – četras sociālās dzī-
vojamās mājas, Veco ļaužu dzī-
vojamā māja, Grupu dzīvokļi, Die-
nas centrs personām ar garīgās 
attīstības traucējumiem, bērnu 
atbalsta centrs “Dzintari”, Nakts 
patversme, Atkarību profilakses 
centrs, birojs “Aprūpe mājās”, divi 
pensionāru dienas centri. z

Izsludināts konkurss 
“Gada balva sociālajā jomā”

Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisija (SPRK) 
30. augustā apstiprināja jaunu 
tarifu centralizētās siltumap-
gādes pakalpojumam Liepājā. 
Jaunais tarifs katru mēnesi būs 
mainīgs atkarībā no gāzes ce-
nas biržā un tiks paziņots kat-
ra mēneša pirmajās trīs darba 
dienās, un publicēts uzņēmu-
ma mājaslapā internetā: www.
liepajasenergija.lv. 

Enerģētikas krīze visā pa-
saulē radījusi iepriekš vēl nepie-
redzētus satricinājumus tirgū. 
Eiropā energoresursu cenas ir 
sasniegušas visu laiku augstāko 
līmeni.

Saskaņā ar Energoresursu 
cenu ārkārtēja pieauguma sa-
mazinājuma pasākumu likuma 
7. pantu tām mājsaimniecībām, 
kurās tiek saņemts centralizētās 
siltumapgādes pakalpojums, tiks 
piemērots maksas samazinājums 
no 2022. gada 1. oktobra līdz 
2023. gada 30. aprīlim. 

Centralizētās siltumapgādes 
pakalpojuma maksu samazi-
nās 50% apmērā no starpības 
starp apstiprināto tarifu un sil-
tumenerģijas tarifa mediānu 68 
eiro apmērā par megavatstundu 
(MWh). Mājsaimniecībām kom-

pensāciju aprēķinās šādi = māj-
saimniecībā patērētā siltumener-
ģija MWh * (siltumenerģijas tarifs 
– 68) / 2. SIA “Liepājas enerģija” 
atbalstu atspoguļos izrakstītajos 
rēķinos.

Piemērs rēķināts, pamato-
joties uz augusta gāzes tirgus 
cenu. Piemērs sagatavots par 
divu istabu (50 kvadrātmetru) 
dzīvokli renovētā un nerenovē-
tā mājā vidējā apkures sezonas 
mēnesī.

Renovēta māja: ja līdz šim 
par šādu dzīvokli klientiem bija 
jāmaksā 23,55 eiro, tad, ņemot 
vērā jauno tarifu, par tādu pašu 
dzīvokli ar identisku siltuma patē-
riņu, iekļaujot valsts atbalstu, būs 
jāmaksā 44,99 eiro.

Nerenovēta māja: līdz šim 
klientiem bija jāmaksā 47,10 eiro. 
Ņemot vērā jauno tarifu un iekļau-
jot valsts atbalstu, rēķina summa 
par siltuma pakalpojumu būs 
89,97 eiro.

Piemērs rēķināts, pamato-
joties uz augusta tirgus cenu – 
169,75 eiro. Ar šādu cenu tarifs 
būtu 141,94 bez PVN (12%).

Liepājā rēķinus ar jauno ta-
rifu “Liepājas enerģijas” klienti 
saņems novembrī par pakalpo-
jumu oktobrī. Līdz tam siltuma 

Liepājā jaunajā apkures sezonā būs mainīgs 
centralizētās siltumapgādes tarifs

Periodā no 2022. gada 1. oktobra līdz 2023. gada 30. aprīlim Valsts sniegs atbalstu centralizētās siltumenerģijas pakalpojuma maksas kompensācijai. Kompensācijas apmērs siltumenerģijas izmaksu pieauguma segšanai noteikts 50% apmērā no cenas, kas pārsniegs 68 EUR/MWh. Atbalstu piemēros automātiski mājsaimniecību rēķinos.
В период с 1 октября 2022 года по 30 апреля 2023 года государство окажет поддержку в возмещении платы за услуги централизованной тепловой энергии. Размер компенсации, для покрытия увеличения стоимости тепловой энергии, установлен в размере 50% от цены, которая превысит 68 евро/МВтч. Поддержка будет применяться автоматически к счетам домохозяйств.

Ja apkuri nodrošina

CENTRALIZĒTĀ
SILTUMAPGĀDE:

Kompensēs 50% no cenas,
kas pārsniedz 68 EUR/MWh

atbalsta periods:
01.10.2022. - 30.04.2023.

Atbalstu piemēros
automātiski rēķinos!

!

Periodā no 2022. gada 1. oktobra l īdz 2023. gada 
30. aprīlim Valsts sniegs atbalstu centralizētās siltumenerģijas 
pakalpojuma maksas kompensācijai. Kompensācijas apmērs 
siltumenerģijas izmaksu pieauguma segšanai noteikts 50% 
apmērā no cenas, kas pārsniegs 68 EUR/MWh. Atbalstu 
piemēros automātiski mājsaimniecību rēķinos. Iedzīvotājiem 
būs jāmaksā 68 EUR par MWh + 50% no apkures rēķina summas, 
kas pārsniedz 68 EUR.

В период с 1 октября 2022 года по 30 апреля 2023 года 
государство окажет поддержку в возмещении платы за 
услуги централизованной тепловой энергии. Размер 
компенсации, для покрытия увеличения стоимости 
тепловой энергии, установлен в размере 50% от цены, 
которая превысит 68 евро/МВтч. Поддержка будет 
применяться автоматически к счетам домохозяйств. 
Жителям надо будет платить 68 евро за МВтч + 50% от 
суммы счета за отопление, превышающую 68 евро.

pakalpojums tiks nodrošināts par 
esošo tarifu.

Centralizētās siltumapgā-
des nodrošināšanai uzņēmums 
“Liepājas enerģija” kā kurināmo 
izmanto dabasgāzi un atjaunīgo 
resursu – koksnes šķeldu. At-
jaunīgā kurināmā izmantošanas 
īpatsvars kopējā energoresursu 
bilancē 2021. gadā bija jau 76%, 
kas ir par gandrīz 5% vairāk, salī-

dzinot ar iepriekšējo gadu. Lai arī 
uzņēmums jau šobrīd ir viens no 
zaļākajiem enerģijas ražotājiem 
Latvijā, tiek turpināts darbs, lai 
kurināmā bilancē palielinātu at-
jaunīgā energoresursa īpatsvaru.

Uzņēmums ir gatavs jauna-
jai apkures sezonai, ir noslēgti 
11 līgumi ar šķeldas piegādātā-
jiem, kā arī līgums ar uzņēmumu 
“Elenger” par dabasgāzes piegā-
di. Uzņēmumam ir vairāki scenā-
riji, kā rīkoties apkures sezonā, 
lai ikviens klients saņemtu nepār-
trauktu siltuma pakalpojumu. 

Turklāt šobrīd uzņēmums ir 
pieteicies Eiropas Savienības 
fondu atbalstam, lai uzbūvētu 
šķeldas katlumāju Slimnīcas ielā 
2 ar jaudu 4 MW. Šī katlumāja 
pēc uzbūvēšanas varēs aizstāt 
dārgo dabasgāzi ar ievērojami 
lētāko vietējo kurināmo šķeldu un 
nodrošinās zaļās enerģijas ražo-
šanu slimnīcas rajonā, pieslēdzot 
apkurei arī Liepājas slimnīcu, 
kura līdz šim siltumenerģiju iegūst 
no dabasgāzes. Jauno katlumāju 
plānots nodot ekspluatācijā 2023. 
gada rudenī.

Par autonomajām katlumā-
jām: siltumenerģijas ražošanu un 
piegādi klientiem Liepājas attā-
lākajos mikrorajonos nodrošina 

nelielas autonomās katlumājas, 
kurās kā galvenais kurināmais 
tiek izmantota dabasgāze. Auto-
nomajā katlumājā Kapsēdes ielā 
9 kā kurināmais tiek izmantota dī-
zeļdegviela un Dārza ielā – gāze 
un saules kolektori. Uzņēmumam 
kopumā ir 13 autonomās kat-
lumājas: Atmodas bulvārī 10B, 
Cukura ielā 7A, Dārza ielā 42A, 
Ezera ielā 53/55, Grīzupes ielā 
10, Grīzupes ielā 89, Ģenerāļa 
Baloža ielā 11B, Kapsēdes ielā 9, 
Lazaretes ielā 8B, Slimnīcas ielā 
15, Spīdolas ielā 3A, Turaidas 
ielā 14B un Imantas ielā 8.

Aicinām arī savus klientus lai-
kus gatavoties apkures sezonai, 
veikt energoefektivitātes pasā-
kumus, tostarp iekārtu tehniskās 
pārbaudes, kā arī pārdomāt kat-
ras mājsaimniecības individuālos 
paradumus siltuma pakalpojuma 
lietošanā apkures sezonā. 

Kā ik gadu, gatavojoties jau-
najai apkures sezonai, aicinām 
klientus veikt avansa iemaksas, 
lai ziemas mēnešos būtu vieglāk 
norēķināties par patērēto siltum-
enerģiju. Šāda prakse uzņēmu-
mā nav nekas jauns, arī līdz šim 
vairāki klienti ir izvēlējušies veikt 
avansa maksājumus, un tas ir 
veiksmīgs sadarbības modelis. z

Pastaigas vecpilsētā gida pavadībā
Noslēdzoties vasaras sezonai, piedāvājam doties 
aizraujošā pilsētas ekskursijā katru sestdienu un svētdienu! 

Katru sestdienu un svētdienu plkst. 12 gids ar zaļi sarkano 
Liepājas karodziņu rokās gaidīs pie koncertzāles “Lielais 
dzintars”, Radio ielā 8, visus, kuri vēlas doties 1,5–2 h mierpilnā 
pastaigā, lai iepazītu Liepājas vecpilsētas burvību.

Iepriekšēja pieteikšanās nav nepieciešama. Maksa par 
ekskur siju: pieaugušie – 5 EUR, bērni līdz 13 g. – bez maksas.

Arī citā laikā grupām tiek piedāvāts iepazīt Liepāju un Karostu 
gida pavadībā. Par gida pakalpojumiem interesēties, zvanot 
pa tālruni +37129402111 vai rakstot uz info@liepaja.travel.



PAR VISU, KAS JUMS SVARĪGS 2022. GADA  26. SEPTEMBRĪ>>>  lasiet arī www.liepaja.lv 3

Ceturtdien, 15. septembrī, 
Liepājas valstspilsētas do-
mes sēdē deputāti atbalstīja 
grozījumus saistošajos no-
teikumos, paredzot, ka Krie-
vijas izraisītā kara dēļ Ukrai-
nas bērni Liepājā saņems gan 
ēdināšanas atlaides izglītības 
iestādēs, gan braukšanas at-
laides Liepājas sabiedriskajā 
transportā. 

Līdz šim noteikumi pare-
dzēja, ka dažādas atlaides var 
saņemt tikai Liepājā deklarētie 
bērni, bet turpmāk arī Ukrainas 
valstspiederīgie, kuri apgūst 
pirmsskolas izglītības, pamat-
izglītības vai vidējās izglītības 
programmu kādā no Liepājas 
vispārējām izglītības iestādēm, 
bet nav deklarējuši savu dzī-
vesvietu Liepājas valstspilsētas 
administratīvajā teritorijā, varēs 
saņemt tādus pašus atviegloju-
mus kā Liepājā deklarētie sko-
lēni un studenti.

Atgādinām, ka Liepājā dzī-
vojošajiem bērniem līdz 18 
gadu vecumam no vismaz trīs 
bērnu ģimenes paredzēta bez-
maksas ēdināšana pirmsskolas 
iestādēs. Bezmaksas pusdie-
nas neatkarīgi no bērnu skaita 
ģimenē ir visiem bērniem no 1. 
līdz 4. klasei. Bērniem no ģime-
nēm, kurās audzina četrus un 
vairāk bērnus vecumā līdz 18 
gadiem, − bezmaksas pusdie-

Ēdināšanas un braukšanas atlaides Liepājā 
saņems arī bērni no ukraiņu ģimenēm

nas vispārizglītojošajās skolās. 
Tāpat bezmaksas pusdienas 
vispārizglītojošajās skolās pie-
nākas bērniem ar I vai II invali-
ditātes grupu, kuri nav sasnie-
guši 24 gadu vecumu.

Domes lēmums paredz, ka 
bērniem vecumā no 1,5 līdz 2 
gadiem maksa par pusdienām 

Liepājas pirmsskolas iestādēs 
ir 3,13 eiro (vecāku maksa 2,14 
eiro, pašvaldības līdzfinansē-
jums 0,99 eiro), bērniem vecu-
mā no 3 līdz 6 gadiem − 3,69 
eiro (vecāku maksa 2,57 eiro, 
pašvaldības līdzfinansējums 
1,12 eiro), piecgadīgo un seš-
gadīgo bērnu obligātās pirms-

skolas izglītības programmas 
apguves grupā − 1,74 eiro (ve-
cāku maksa).

Liepājas skolēniem un pilna 
laika studentiem Liepājā pienā-
kas arī braukšanas atlaides Lie-
pājas sabiedriskajā transportā. 
1. kases skolēniem ir 100% at-
laide, tai skaitā arī bērniem no 

Ukrainas, kuri mācās kādā no 
Liepājas skolām. 2.−12. klašu 
skolēniem un pilna laika stu-
dentiem (arī bērniem un jaunie-
šiem no Ukrainas, kuri mācās 
vai studē pilna laika studijās) – 
50% atlaide. Abonementa biļe-
te jebkuram transportam maksā 
15 eiro. z

Liepājas SEZ pārvalde turpina zvejniekiem nepieciešamās 
infrastruktūras pilnveidošanu Liepājas ostā

Liepājas Speciālās eko-
nomiskās zonas pārvalde īs-
teno projektu “Zvejniekiem 
nepieciešamās infrastruktū-
ras pilnveidošana Liepājas 
ostā – 2. kārta”. Būvniecības 
izmaksu sadārdzinājuma dēļ 
uz laiku darbi tika pārtraukti, 
tomēr Liepājas SEZ pārvaldei 
izdevās noslēgt vienošanos 
ar SIA “TILTS”, kas paredz, ka 
projekta īstenošana turpinās 
un visi būvdarbi jāpabeidz 
līdz šā gada 13. novembrim.

Pavasarī pēc ziemas 
tehnoloģiskā pārtraukuma 
SIA “TILTS” neatsāka būvdar-
bus, jo līdz ar ģeopolitisko situā-
ciju un karu Ukrainā ievērojami 
bija sadārdzinājušās būvdarbu 
izmaksas. Kā norādīja projekta 
vadītājs, Liepājas SEZ pārval-
des tehniskā direktora vietnieks 
Egils Sveilis, sarunas ar būvnie-
ku SIA “Tilts” norisinājās vairāku 
mēnešu garumā, meklējot la-
bāko risinājumu, lai varētu pa-
beigt LAD projektu “Zvejniekiem 

nepieciešamās infrastruktūras 
pilnveidošana Liepājas ostā – 
2. kārta”. “Sarunas ir vainago-
jušās ar rezultātu, vienošanās ir 
noslēgta, un būvdarbi ir atsākti.”

Starp Liepājas Speciālās 
ekonomiskās zonas pārvaldi 
un sabiedrību ar ierobežotu at-
bildību “TILTS”  2021. gada 7. 
aprīlī tika noslēgts līgums par 
būvdarbu veikšanu būvobjektā 
“Liepājas ostas piestātņu Nr.71 
un Nr.72 atjaunošana un to pie-
braucamā ceļa Atslēdznieku ie-
las posma pārbūve. 1. un 2. kār-
ta”, “Liepājas ostas piestātnes 
Nr.83 atjaunošana” un “Liepājas 
ostas piestātņu Nr.85, Nr.86 un 
Nr.87 atjaunošana”. 

Liepājas SEZ pārvaldes īs-
tenotais projekts “Zvejniekiem 
nepieciešamās infrastruktūras 
pilnveidošana Liepājas ostā – 2. 
kārta” ir loģisks turpinājums jau 
līdz šim īstenotajiem projektiem, 
kuru ietvaros 2017. gadā re-
konstruēja Veco ostmalu posmā 
no Uliha līdz Celtnieku ielai – 

nomainīja brauktuves segumu, 
izbūvēja jaunas un rekonstruēja 
esošās pazemes inženierkomu-

nikācijas. Savukārt projekta īs-
tenotās 3. kārtas ietvaros labie-
kārtoja teritoriju Uliha ielas galā, 

demontējot vecu noliktavu un 
izbūvējot stāvlaukumu un zivju 
izkraušanas vietu. z



PAR VISU, KAS JUMS SVARĪGS2022. GADA  26. SEPTEMBRĪ >>>  lasiet arī www.liepaja.lv4

Bezmaksas fizisko aktivitāšu 
nodarbības iedzīvotājiem oktobrī

Nāc un pievienojies!

TreneriLaiksVieta

Nodarbības tiek finansētas Eiropas Sociālā fonda projekta 
Nr.9.2.4.2/16/I/088 “Liepāja.Vesels.Aktīvs.Laimīgs” ietvaros. 

Pirmdienās un 
trešdienās 18.00

Nodarbības Dienvidrietumu mikrorajonā
Pie āra trenažieriem Vaiņodes ielas galā pirms 
izejas uz jūru

Dace Dieviņa 
Kristīna Petermane
29 849 407

Pirmdienās un 
ceturtdienās 18.00 

Nodarbības Ziemeļu priekšpilsētas mikrorajonā
Ventspils ielas parkā

Solveiga Rozentāle 
Reinis Rozītis
29 742 832 

Otrdienās un 
ceturtdienās 18.00

Nodarbības Zaļās birzes mikrorajonā
Sporta laukumā Kārklu, Kalenieku un 
Grīzupes ielas ietvaros

Kristīna Petermane
29 849 407

Pirmdienās un 
trešdienās 8.30

Nodarbības iedzīvotājiem no 54 gadiem
Ezerkrastā – Dunikas ielā, pie K. Porziņģa 
basketbola laukuma

Dace Dieviņa
Kristīna Petermane
27 833 180

Pirmdienās un 
trešdienās 9.30

Nodarbības iedzīvotājiem 
no 64 gadiem
Ezerkrastā – Dunikas ielā, pie K. Porziņģa 
basketbola laukuma

Dace Dieviņa
Kristīna Petermane
27 833 180

Pirmdienās,
trešdienās un 
piektdienās 12.00

Nodarbības cilvēkiem ar invaliditāti
Liepājas Neredzīgo biedrības telpās, 
Ganību ielā 197/205

Kristīne Kleinšmite
26 056 026 

Piecu nodarbību cikls 
dažādām mērķa grupām:
10., 13., 17., 20. un 24. oktobrī 
18.00 nodarbību cikls bērniem 
un jauniešiem līdz 18 gadu 
vecumam

Orientēšanās ievadapmācību nodarbības   
Liepājas Jūrmalas parkā

Edgars Bērziņš
Guntars Kikučs
29 357 397

Pirmdienās un 
trešdienās 19.30, 
sestdienās 11.00

Nodarbības Jaunliepājas mikrorajonā 
Raiņa parkā pie bērnu rotaļu laukuma 

Dace Dieviņa 
27 833 180

Trešdienās un 
piektdienās 20.00,
svētdienās 18.00

Nodarbības Karostas mikrorajonā
Pie Ziemeļu mola (svētdienās)
Liepājas 3. pamatskolas sporta zālē
(trešdienās un piektdienās)

Gvido Šalms
29 746 439

1. grupa pirmdienās un 
trešdienās 15.00
2. grupa pirmdienās un 
trešdienās 16.00

Vispārattīstošas vingrošanas nodarbības 
bērniem no 7 līdz 12 gadiem
Jūrmalas ielā 22 

Dace Dieviņa
Kristīna Petermane 
29 849 407

Projektā “Liepāja.Vesels.Aktīvs.Laimīgs” jau vairākus gadus pēc kārtas iedzīvotājiem bez mak-
sas pieejamas dažādas nodarbības regulāras fiziskās aktivitātes veicināšanai. Arī oktobrī pieeja-
mas nodarbības, uz kurām aicināts ikviens – gan regulārs sportotājs, gan iesācēji. Uz tām iepriekš 
jāpiesakās, sūtot sms treneriem uz grafikā norādītajiem tālruņa numuriem.

Atbalsta grupas nodarbībās tiek apskatītas tādas 
tēmas kā bērna emocionālā audzināšana, viedierī-
ču lietošanas paradumi ģimenē, attīstība un drošī-
ba, atbalsts vecākiem, depresijas profilakse, bērna 
pozitīva disciplinēšana, pāra attiecības pēc bērna 
piedzimšanas, problēmsituāciju risināšana u.c. At-
balsta grupas nodarbību cikls sastāv no piecām tik-
šanās reizēm brīvā atmosfērā – 4., 5., 10., 12. un 
17. oktobrī pulksten 18.00 Baltijas Rehabilitācijas 
centra telpās, K. Barona ielā 14. Atbalsta grupas 
nodarbības vada pieredzējusī Liepājas Reģionālās 
slimnīcas Dzemdību nodaļas vecmāte Ineta Vītola 
un psiholoģe Ieva Pelīte. 

Vietu skaits nodarbību ciklā ir ierobežots, tāpēc 
nepieciešama iepriekšēja pierakstīšanās, sazinoties 
ar Liepājas Reģionālās slimnīcas atbalsta fonda va-
dītāju Indru Grasi darba laikā pa tālruni 26591363, 
sūtot sms ar informāciju: vārds, uzvārds un – vai līdzi 
būs partneris/atbalsta persona un mazulis.

Nodarbības tiek finansētas Eiropas Sociālā fon-
da projekta Nr.9.2.4.2/16/I/088 “Liepāja.Vesels.Ak-
tīvs.Laimīgs” ietvaros. 

Aktuālā informācija pieejama saitē www.liepaja.
lv/veseliba vai rakstot Liepājas pilsētas pašvaldības 
administrācijas Vides, veselības un sabiedrības līdz-
dalības daļai uz e-pastu veseliba@liepaja.lv.

Lai pievērstu sabiedrības uzmanību vienreizlietojamā pār-
tikas un dzērienu iepakojuma patēriņa paradumiem, Liepājas 
valstspilsētas pašvaldība kopā ar pilsētas sabiedriskās ēdi-
nāšanas uzņēmumiem uzsāk iniciatīvu “Nepērc lieku, nāc ar 
savu!”.

Palielinoties pārtikas un dzērienu patēriņam sabiedriskās ēdi-
nāšanas līdzņemšanas segmentā, pieaug arī pieprasījums pēc 
vienreizlietojamā iepakojuma – pēc pārtikas kastītēm, glāzēm un 
karsto dzērienu krūzēm. Ņemot vērā aktuālās patēriņa tendences, 
sagaidāms, ka dažādu vienreizējās lietošanas priekšmetu popula-
ritāte turpinās pieaugt, un rezultātā sabiedrība, pat nemanot, sāk 
aizvien vairāk praktizēt “ārā mešanas” kultūru. Šāds dzīvesveids un 
paradumi atstāj negatīvu ietekmi ne tikai uz dabu, bet arī uz cilvēku 
veselību, ekonomiku un klimatu.

Visbiežāk vienreizlietojamie priekšmeti klientiem vairs netiek iz-
sniegti bez maksas. Klients samaksā dažus eiro centus un varbūt 
pat nepievērš tam uzmanību, bet patiesībā izmaksas, kas slēpjas 
aiz katras krūzītes vai trauciņa, ir daudz lielākas – tās ietver gan 
ražošanas izmaksas, gan transportēšanas, gan pārstrādes vai ap-
glabāšanas izmaksas. Un, ja šie priekšmeti nonāk vidē, tie apdraud 
gan dzīvo dabu, gan cilvēku veselību – arī šo seku likvidācijai ir 
nepieciešamas finanses. 

Neatkarīgi no materiāla veida vienreizlietojamais pārtikas iepa-
kojums pēc savas būtības tiek lietots vienu reizi un vidēji 10–15 
minūšu laikā pēc tā satura iztukšošanas kļūst par atkritumu. Būtiski 
atcerēties – lielākā daļa no vienreizlietojamā iepakojuma priekšme-
tiem ir daļa no nešķirotajiem sadzīves atkritumiem, kas nonāk kopē-
jā atkritumu plūsmā un lielākoties tiek apglabāti atkritumu poligonos. 
Tādēļ viens no risinājumiem, kā samazināt vienreizlietojamā iepa-
kojuma negatīvo ietekmi uz vidi, ir individuālā līmenī, iegādājoties 
ēdienu un dzērienu līdzņemšanai, izmantot savus traukus. 

Lai sniegtu savu ieguldījumu problēmas risinājumā, vairāki 
Liepājas ēdināšanas uzņēmumi piekrituši aktualizēt šo problēmu, 
piedāvājot saviem klientiem ēdienu un dzērienu līdzņemšanai fa-
sēt klientu traukos. Vairāki uzņēmumi piedāvās arī iespēju saņemt 
bezmaksas dzeramo ūdeni no krāna, ja līdzi ir sava pudele. Šajos 
ēdināšanas uzņēmumos pie kases vai skatlogā būs izvietotas inicia-
tīvas vizuālās atpazīstamības zīmes/uzlīmes, kas norādīs, kurus no 
šiem pakalpojumiem uzņēmums ir gatavs sniegt. 

Liepājas valstspilsētas pašvaldības mājaslapā https://www.lie-
paja.lv/neperc-lieku/ ir atrodami vairāki praktiski ieteikumi, kas pa-
līdzēs ikvienam realizēt iniciatīvas principus – nepirkt lieku un nākt 
ar savu, kā arī šajā sadaļā ir redzams to uzņēmumu saraksts, kas 
piekrituši piedalīties iniciatīvā.

Ja vēlies mainīt savus paradumus un samazināt vienreizlie-
tojamā iepakojuma patēriņu, atceries:

l ievērot higiēnu un parūpēties, lai tavs trauks, krūze vai pudele 
vienmēr ir tīri,

l izvērtēt sava trauka vai krūzes izmēru, lai tas atbilstu izvēlēta-
jam ēdienam vai dzērienam,

l paņemt līdzi savu trauku, krūzi vai pudeli arī nākamajā reizē.

Iedzīvotāji aicināti apmeklēt dažādu veidu  
bezmaksas fizisko aktivitāšu nodarbības

Vecāki ar bērniem no 6 mēnešu līdz gada vecumam 
aicināti piedalīties atbalsta grupas nodarbībās

Ar vides izglītības iniciatīvu 
“Nepērc lieku, nāc ar savu!” 
aicina samazināt vienreizlietojamā 
iepakojuma patēriņu



PAR VISU, KAS JUMS SVARĪGS 2022. GADA  26. SEPTEMBRĪ>>>  lasiet arī www.liepaja.lv 5

Starptautiskās dzīvnieku aizsardzības dienas kontekstā 
vēlamies vērst iedzīvotāju uzmanību uz drošu saskarsmi gan 
ar savu suni, gan svešu suni, kad sastopat to uz ielas, parkā 
vai pludmalē.

Ar brīdi, kad cilvēks izšķiras par labu mājdzīvniekam, viņš 
uzņemas atbildību par suņa labturības, īpašo turēšanas prasību 
ievērošanu un veterinārmedicīniskās palīdzības nodrošināšanu, 
kā arī par sava suņa uzvedību un atrašanos sabiedrībā. Tāpat 
ikvienam ir jābūt atbildīgam saskarsmē gan ar savu, gan svešu 
suni. Jo īpaši šie jautājumi ir jāizrunā ar bērniem. 

Pēc Lauksaimniecības datu centra datubāzes datiem, Liepājā 
ir reģistrēti 5098 suņi, no tiem šogad 583. Aicinām suņu turētājus 
būt atbildīgiem un rūpēties, lai četrkājainie draugi neapdraud 
apkārtējos – citus cilvēkus un dzīvniekus, īpaši pievēršot 
uzmanību pastaigu laikā, kad suns tiek palaists bez pavadas.

DROŠĪBA SASKARSMĒ AR SUNI
Suns ir ģimenes loceklis, kuru mīlam un par kuru rūpējamies, 

taču suns ir tikai dzīvnieks – viņš var pārprast tevi un tavu rīcību. 
Suns vēlas būt bara vadonis, jo īpaši saskarsmē ar mazu 

bērnu, tāpēc nekad neatstājiet zīdaini vai cita vecuma bērnu bez 
uzraudzības kopā ar suni. Ja ģimenē, kurā aug bērns, ir suns, 
ieteicams apmeklēt kinologu un apgūt suņa audzināšanas un 
apmācību pamata prasmes.

IESPĒJAMĀS SEKAS SUŅA UZBRUKUMA GADĪJUMĀ:
– traumētu nervu gadījumā – traumētās ķermeņa daļas
 paralīze, kustību traucējumi un limfostāze 
 (īpaši, ja pārkosti kauli);
– trakumsērgas risks – 
 inficēta dzīvnieka uzbrukuma rezultātā;
– paliekošas rētas;
– traumēta bērna drošības sajūta, paniskas bailes 
 no jebkura suņa mūža garumā;
– šoka dēļ bērns var sākt raustīt valodu.

KĀ RĪKOTIES, JA BĒRNS IR CIETIS NO SUŅA UZBRUKUMA:
– ja brūce ir neliela, nav dzīvībai bīstama asiņošana, 
 to mazgā ar ziepēm un ūdeni;
– nekavējoties vērsties pie ārsta, kurš noteiks tālāko rīcību;
– ja bērns ir nopietni cietis, 
 zvani Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestam 113.

Avots: Slimību profilakses un kontroles centrs

4. oktobrī tiek atzīmēta 
Starptautiskā dzīvnieku 
aizsardzības diena – aktualizē 
drošu saskarsmi ar suņiem

Lai veicinātu kuņģa vēža 
izraisītās mirstības samazinā-
šanos, Liepājā darbu turpina 
GISTAR pētījumu centrs, kas 
2022. gada martā izveidots, 
sadarbojoties Latvijas Univer-
sitātes Klīniskās un profilak-
tiskās medicīnas institūtam 
(LU KPMI) un Liepājas Reģio-
nālajai slimnīcai (LRS).

 GISTAR ir LU KPMI sadarbī-
bā ar Starptautisko vēža pētnie-
cības aģentūru veikts pētījums, 
kurā apskatītas kuņģa un zarnu 
vēža izraisītās mirstības sama-
zināšanas iespējas. Pētījuma 
vadītājs ir Latvijas Universitātes 
Medicīnas fakultātes profesors, 
gastroenterologs Mārcis Leja. 

Liepājas GISTAR pētījuma 
centrs atrodas Jūrmalas ielā 23. 
Darbalaiks darbdienās no pulk-
sten 7.00 līdz 13.00. Pieraksts 

bezmaksas izmeklējumiem pa 
tālruni 25679868.

Pētījuma ietvaros bez mak-
sas tiek veiktas 40–64 gadus 
vecu iedzīvotāju gremošanas 
trakta pārbaudes. Iedzīvotājus, 
kuri piekrīt piedalīties pētījumā, 
aptaujā īpaši apmācīti mediķi, 
aizpildot anketu, kas apkopo dzī-
vesveida faktorus, kā arī iepriek-
šējās saslimšanas un sūdzības. 
Visi dalībnieki tiek lūgti veikt 
slēpto asiņu testu izkārnījumos, 
kā arī tiek paņemti asins paraugi, 
kurus analizē pēc īpašas pētīju-
mā noteiktas shēmas. Pētījuma 
dalībniekus, kuriem analīzēs tiek 
atklātas novirzes no normas, 
uzaicina turpmākiem izmeklēju-
miem. 

No Liepājas pētījuma centra 
darbības uzsākšanas brīža pē-
tījumā iesaistītas 409 personas, 

61 personai jeb gandrīz 15% 
noteikta eradikācijas terapija vai 
turpmāki valsts apmaksāti iz-
meklējumi (kolonoskopija, aug-
šējā endoskopija). 

Centra darbība tiek finan-
sēta no Latvijas Universitātes, 
Liepājas Reģionālās slimnīcas, 
valsts un ERAF budžeta Eiro-
pas Reģionālās attīstības fonda 
projekta Nr. 1.1.1.1/20/A/035 
“Hibrīda-sensora izelpas analīze 
kolorektālā vēža skrīningam 
(HYCOR)” ietvaros.

HYCOR ir hibrīda-sensora 
izelpas analīze kolorektālā vēža 
skrīningam, kas tiek īstenots 
uz GISTAR pētījuma bāzes un 
kura uzdevums ir veicināt izelpas 
gaistošā marķiera koncepciju ko-
lorektālā vēža skrīningā, veicinot 
jauna hibrīda analizatora izstrā-
dāšanu šim mērķim. z

Liepājā turpinās gremošanas slimību profilakses pētījums
UZZIŅAI

GISTAR pētījumā jau ir iesaistīti vairāk nekā 10 381 Vidzemes, 
Latgales un Kurzemes iedzīvotājs no Cēsu, Alūksnes, Ludzas, 
Saldus, Tukuma, Dobeles, Madonas, Rēzeknes, Jēkabpils un 
Kuldīgas novada. Veicot izmeklējumus, agrīni atklāti vairāki kuņģa 
un resnās zarnas ļaundabīgi audzēji, kuņģa helikobaktērija, kā arī 
dažādas ļaundabīgo audzēju risku paaugstinošas saslimšanas. 
Iedzīvotājiem nodrošināta vai ieteikta ārstēšana. 
Ik gadu visā pasaulē tiek atklāti 3,88 miljoni jaunu saslimšanas 
gadījumu ar gremošanas sistēmas audzējiem. Katru gadu ar 
šādiem audzējiem mirst ap 2,83 miljoniem cilvēku. Latvija pieder 
pie augsta riska zonas, kur ik gadu kuņģa vēzi diagnosticē 600 
cilvēkiem, savukārt apmēram 500 pacientu ik gadu kuņģa vēža dēļ 
mirst. Visplašāk izplatītie gremošanas sistēmas audzēji ir resnās 
un taisnās zarnas jeb kolorektālais vēzis un kuņģa vēzis. Lielākajā 
daļā gadījumu savlaicīga ļaundabīgo procesu diagnostika ļauj 
audzējus veiksmīgi ārstēt vai būtiski palielināt pacientu dzīvildzi un 
dzīves kvalitāti. 



PAR VISU, KAS JUMS SVARĪGS2022. GADA  26. SEPTEMBRĪ >>>  lasiet arī www.liepaja.lv6

No augusta ekstrēmo 
sporta veidu cienītājiem mūsu 
pilsētā ir pieejams Baltijas val-
stīs lielākais ārtelpas neslīdo-
šā finiera klājuma skeitparks. 
Jūrmalas parkā vasaras iz-
skaņā ir pabeigta skeitošanas 
laukuma un skeitborda slalo-
mu trases pārbūve un papla-
šināšana. 

Būvdarbi gandrīz 3000 
kvadrātmetru lielā platībā ir 
paveikti trīs mēnešos, īsteno-
jot četras projekta kārtas un 
augusta beigās objekts nodots 

Jūrmalas parkā pārbūvē skeitošanas laukumu un trasi

Jūrmalas parka jaunais skeitošanas laukums. Šovasar šeit veikta pamatīga pārbūve, un tagad ikvienam interesentam 
ir pieejams Baltijas valstīs lielākais ārtelpas neslīdošā finiera klājuma skeitparks. Aigara Štāla foto

UZZIŅAI
Būvprojekts: “Skeitparka pārbūve Jūrmalas parkā, Liepājā”.
Pasūtītājs: Liepājas pilsētas pašvaldības iestāde Komunālā pārvalde.
Projektētājs: SIA “City Playgrounds”.
Būvdarbu veicējs: SIA “City Playgrounds”.
Būvdarbu izmaksas: 361 258 eiro ar PVN.

ekspluatācijā.
Vispirms tika demontētas 

nolietojušās laukuma aprīkoju-
ma konstrukcijas un vecie inže-
niertīkli. Pēc tam izbūvēta jauna 
lietus kanalizācija un elektro-
apgādes inženiertīkli, izbūvēti 
laukuma un slaloma trases pa-
plašinājumi, zemē iestrādātas 
stiprinājumu jeb balsta konstruk-
cijas, ieklāts slaloma trases pa-
plašinājuma asfalta segums, 
veikts laukuma asfaltētās daļas 
remonts, atjaunotas tribīnes, uz-
stādītas jaunās rampas, uzejas 

kāpnes, norobežojošās margas, 
kā arī atkritumu urnas, barjeras, 
soliņi, informācijas zīmes.

Visi darbi ir paveikti tādā ap-
jomā un kvalitātē, lai šeit varētu 
notikt starptautiskas sacensī-
bas, taču – arī laukuma apmek-

lētājiem ikdienā būtu iespējams 
sportot uz drošām un atbilsto-
šām iekārtām.

Lielajā, paplašinātajā lauku-
mā uz augstajām rampām, kas 
segtas ar īpaši izgatavota finie-
ra plāksnēm, galvenokārt varēs 

sportot BMX un citi riteņbraucē-
ji; mazākais, no jauna izbūvētais 
laukums ir piemērots braucē-
jiem ar dēļiem un skrituļiem.

Jūrmalas parkā esošais 
skeitparks ir uzbūvēts 2012. 
gadā. 

Saskaņā ar Ministru kabine-
ta noteikumu prasībām 2021. 
gada jūlijā tika veikts risku no-
vērtējums un drošības pārbaude 
pašvaldības īpašumā esošajiem 
bērnu rotaļu laukumiem, ielu 
vingrošanas un āra trenažieru 
laukumiem, tajā skaitā skeitpar-
kam Jūrmalas parkā.

Pārbaudes atzinumā kopē-
jais riska līmenis skeitparkā tika 
novērtēts ar B (otrs augstākais, 
bīstamākais) un drošības līme-
nis – kā vidējs. Pārbaudes laikā 
tika norādīts uz skeitparka ma-
teriālu un konstrukciju kopējo 
nolietojumu jeb “nogurumu”. 
Līdz ar to bija tikai divas iespē-
jas – vai nu atjaunot, vai demon-
tēt šo objektu. 

Pagājušajā gadā Komunālā 
pārvalde sadarbībā ar biedrības 
“RAVE Team” pārstāvjiem, kas 
ir lietpratēji šādu sporta iekārtu 
ekspluatācijā, sagatavoja lau-
kuma un rampu atjaunošanas 
darbu izmaksu tāmi, precizēja 
darbu termiņus, kā arī veica ci-
tus priekšdarbus, lai varētu iz-
strādāt atjaunošanas projektu, 
ko iesniegt pašvaldībā. 

Kad projekts bija gatavs, de-
putāti to iekļāva pilsētas inves-
tīciju plānā un šā gada budžetā 
piešķīra nepieciešamos līdzek-
ļus. z

Liepājas būvvaldes komisi-
ja vasaras beigās ekspluatāci-
jā pieņēma Skolas ielas posma 
pārbūvi un teritorijas labiekār-
tojumu, kur izveidots plašs au-
tomašīnu stāvlaukums.

Uzņēmums “A-Land” pēc 
Liepājas pašvaldības pasūtīju-
ma ir veicis Skolas ielas pārbūvi 
posmā no Kārļa Zāles laukuma 
līdz Teātra ielai, kā arī autostāv-
laukuma izbūvi blakus esošajos 
zemesgabalos Skolas un Baz-
nīcas ielā, tādējādi uzlabojot 
uzņēmējdarbībai nepieciešamo 
infrastruktūru un vidi.

Pārbūvējot Skolas ielas pos-
mu, izbūvēts 3,5 metru plats ceļš 
un gājēju ietves. Skolas ielas 
posmā no Kārļa Zāles laukuma 
līdz Jāņa ielai izveidota vienvir-
ziena satiksme, mainot esošo sa-
tiksmes organizāciju. Posmā no 
Jāņa līdz Teātra ielai satiksmes 
organizācija paliek nemainīga. 
Pie tirdzniecības centra izveido-
tas vairākas papildu stāvvietas. 
Tāpat atjaunots vai no jauna izbū-
vēts laukakmeņu bruģa segums.

Stāvlaukumā iepretim Liepā-

jas teātrim izbūvētas 129 vieglo 
automašīnu un autobusu stāv-
vietas, tostarp invalīdu. Izvei-
dotas arī velosipēdu novietnes. 
Teritorijā izvietoti soliņi ar atkri-
tumu urnām. Autostāvlaukumā 
izbūvēts jauns apgaismojums, 
lietus ūdens un sadzīves ūdens-
vada un kanalizācijas tīkli. Veicot 
teritorijas labiekārtošanu, iesēta 
daudzgadīga zāliena sēklas, kā 
arī ierīkoti dažādu izmēru un 
sugu krūmu stādījumi.

Projekts “Uzņēmējdarbības 
vides attīstība Liepājā, 3. kārta” 
īstenots “Darbības programmas 
“Izaugsme un nodarbinātība” 
3.3.1. specifiskā atbalsta mērķa 
“Palielināt privāto investīciju ap-
jomu reģionos, veicot ieguldīju-
mus uzņēmējdarbības attīstībai 
atbilstoši pašvaldību attīstības 
programmās noteiktajai teritoriju 
ekonomiskajai specializācijai un 
balstoties uz vietējo uzņēmēju 
vajadzībām” pirmās atlases kār-
tas “Ieguldījumi uzņēmējdarbībai 
nozīmīgā infrastruktūrā nacio-
nālas nozīmes attīstības centru 
pašvaldībās” ietvaros. z

Pārbūvēta Skolas iela, un izbūvēts plašs stāvlaukums



PAR VISU, KAS JUMS SVARĪGS 2022. GADA  26. SEPTEMBRĪ>>>  lasiet arī www.liepaja.lv 7

Liepājas pludmalē 15. sep-
tembrī nolaisti Zilie karogi un 
dežūras pārtraucis glābšanas 
dienests, līdz ar to šīs vasaras 
atpūtas sezona pie jūras ir no-
slēgusies. Līdz oktobra vidum 
turpināsies inventāra pakāpe-
niska novākšana. 

Liepājas pludmale ir septiņus 
kilometrus gara. Mums ir divas 
oficiālās peldvietas, katrā no tām 
peldsezonas laikā plīvoja Zilais 
karogs, vides un peldvietas kva-
litātes zīme.

Par Liepājas pludmales ap-
saimniekošanu gādā pašvaldī-
bas iestāde “Komunālā pārvalde” 
un iepirkuma rezultātā piesaistīti 
uzņēmēji, kas visu gadu nodro-
šina liedaga un kāpu zonas, kā 
arī parka puses teritorijas labie-
kārtojuma un tīrības uzturēšanu. 
Taču spraigākā darbu sezona vi-
siem ir tieši vasaras mēneši.

Komunālās pārvaldes pār-
ziņā ir arī Pludmales glābšanas 
dienests.

Kā katru gadu pirms peld-
sezonas sākuma tika paveikti 

ierastie sagatavošanas darbi 
– sakārtotas un izvietotas koka 
laipas, pārģērbšanās kabīnes, 
norādes zīmes, atkritumu urnas, 
pārvietojamās tualetes.

Taču šajā sezonā pludmales 
apmeklētājiem neērtības radīja 
jauno koka laipu izbūve un pakā-
peniska jaunā, stacionārā plud-
males aprīkojuma uzstādīšana 
un pievienošana inženierkomu-
nikācijām. Darbi norisinājās pie 
Centrālās glābšanas stacijas, 
kā arī pie kafejnīcām “Red Sun 
Buffet” un “7. līnija”. Vienlaikus 
notika veloceļa un gājēju ietves 
posmu pārbūve un labiekārtoša-
na.

Būvdarbus kopumā celtnieki 
pabeidza jūlija vidū, taču būvob-
jektu “Liepājas vēsturiskā centra 
pludmales publiskās infrastruk-
tūras attīstība” ekspluatācijā ko-
misija pieņēma 31. augustā. Līdz 
tam vēl turpinājās sakārtošanas 
darbi, nepilnību labošana un do-
kumentu sagatavošana objekta 
pieņemšanai.

Jūlijā pilsētā notika divi lieli 

Noslēgusies Liepājas pludmales peldsezona

Saulrieta stundā. Pludmales izeju jaunais labiekārtojums Kūrmājas prospekta galā un 
vēl citās vietās turpmāk nodrošinās ērtāku atpūtu pie jūras ikvienam apmeklētājam.

Aigara Štāla foto UZZIŅAI
Uzlabojot centra pludmales pieejamību  
un atpūtas aprīkojumu, ir veikta:
– gājēju piekļuves infrastruktūras pārbūve un koka seguma laipu 
 un liedaga platformu izveide;
– stacionāro publisko tualešu, dušu un dzeramā ūdens 
 punktu izveide;
– solu, sadzīves atkritumu urnu, velo statīvu, ģērbtuvju izveide;
– kāpu eroziju mazinošo risinājumu – nožogojumu, palisāžu u.c. 
 elementu – izveide;
– dekoratīvo apstādījumu izveide;
– vides objektu “Kaija” un “Vilnis” izveide un uzstādīšana;
– funkcionālā un dekoratīvā apgaismojuma izbūve; 
– ārējās ūdensapgādes un kanalizācijas, sadzīves kanalizācijas, 
 elektroapgādes izbūve un pārbūve.
Objekta “Liepājas vēsturiskā centra pludmales publiskās infrastruk-
tūras attīstība posmā no Jūrmalas ielas līdz Zvejnieku alejai 11A, 
Liepājā” kopējās izmaksas ir 1 743 918,55 EUR.

Pludmales uzturēšanu atbilstoši līgumiem, 
kas noslēgti ar Komunālo pārvaldi, nodrošina:
l SIA “Eco Baltia vide” – pludmales inventāra, tai skaitā pārvietojamo 
tualešu, kā arī liedaga un kāpu zonas ikdienas uzkopšanu;
l SIA “Vides pakalpojumu grupa”– atkritumu konteineru izvietošanu 
liedagā un Jūrmalas parkā pie izejām uz pludmali;
l SIA “Amber Kei” – stacionāro tualešu kopšanu Roņu ielas galā;
l SIA “Tranzīts L” – liedaga smilšu sijāšanu.

Notikumi Centra un DR pludmalē 2019. g. 2020. g. 2021. g. 2022. g.

Negadījumi uz ūdens 

3 
(izglābti 

4 
cilvēki)

–

8 
(izglābti no ūdens 
– 4;atdzīvināts – 1; 

meklēti jūrā – 
2 cilvēki; miris plud-

malē – 1 cilvēks)

No noslīkšanas izglābtas 
3 personas; meklēts jūrā 
1 cilvēks; apdedzinājies 

ar fosforu 1 cilvēks; 
smilšu nogruvumā iekļu-

vis 13 g. v. pusaudzis

Peldējušies bērni no 6 līdz 12 gadiem 
bez vecāku uzraudzības 

107 77 141 160

Noklīduši/nepieskatīti bērni 
no 3 līdz 12 gadiem

7 25 26 23

Devušies peldēt alkohola reibumā 14 23 116 12

Peldējušies 
pie sarkanā karoga/aiz bojām 

~144 114 225 101

Alkohola lietošana pludmalē - 33 114, t.sk. 
12 nepilngadīgie

82

Izsaukta Neatliekamā medicīniskā palīdzība 3 reizes 4 reizes 7 reizes 14 reizes

Sniegta pirmā palīdzība 13 30 62 28

No peldvietām izraidīti cilvēki ar suņiem 113 136 153  68

Transports pludmalē bez atļaujas 3 tehn. v. 9 tehn. v. 40 tehn. v. 3 tehn. v.

Peldēšanas zonā iebraukušas laivas, 
ūdens motocikli, supdēļi un kaitbordisti 

39 
gadījumi

39 
gadījumi

14 
gadījumi

12 
gadījumi

Pludmales glābējiem aizvadītajā vasarā darba netrūka. 
Brīdinājumu un informācijas zīmju ignorēšana bija viens 
no iemesliem, kāpēc dažkārt pludmales apmeklētāji 
nokļuva ļoti bīstamās situācijās. Aigara Štāla foto

pasākumi – Jūras svētki un mū-
zikas festivāls “Summer Sound”  
–, tāpēc jaunais stacionārais ap-
rīkojums vēl pirms ekspluatācijas 
dokumentu parakstīšanas tika 
atvērts apmeklētājiem, savukārt 
vecais, pārvietojamais inventārs 
Centra peldvietā tika demontēts 
un daļēji pārcelts uz citām plud-
males vietām vai noliktavu.

Lai gan bija risks, ka kaut 
kas būs salauzts un tas būs 
jālabo par pašvaldības līdzek-
ļiem, jo būvnieka garantija stājās 
spēkā tikai pēc izeju nodošanas 
ekspluatācijā, cilvēki pret jauno 
stacionāro aprīkojumu izturējās 
saudzīgi.

Centra pludmalē ir pilnībā 
pārbūvētas trīs izejas uz lieda-
gu, pludmali un labiekārtota to 

apkārtējā teritorija. Savukārt 
Jūrmalas ielas izejā ir veikta tikai 
inženiertīklu (ārējās ūdensapgā-
des un kanalizācijas, sadzīves 
kanalizācijas un elektroapgādes) 
izveide. Te virszemes labiekārto-
juma izbūvei vēl būs jāpiesaista 
Eiropas Savienības fondu lī-
dzekļi.

Tagad kopā ar Roņu ielas 
izeju, kas ekspluatācijā nodota 
pērn, liepājniekiem un viesiem 
ir pieejamas četras labiekārtotas 
vietas, kas ved uz Liepājas lie-
dagu. 

Pēc pludmales sezonas 
beigām tiks slēgta lielākā daļa 
stacionāro tualešu, dušas un 
ūdens krāni, jo to ekspluatācija 
ziemā nav iespējama. Apmek-
lētājiem Centra pludmalē paliks 

atvērtas tualetes cilvēkiem ar 
īpašām vajadzībām.

Pludmalē šovasar bija iz-
vietotas kopumā 50 atkritumu 
urnas. Atkritumu urnas pakāpe-
niski sāks novākt pēc 1. oktobra. 
Daļa urnu pludmalē paliks visu 
ziemas periodu.

Pārmaiņas pludmalē un par-
ka zonā nodrošina ne tikai ērtāku 
atpūtu pie jūras ikvienam apmek-
lētājam, bet arī paplašinājušas 
uzkopšanas/uzraudzības darbu 
apjomu un veidus. Jauno uztu-
rēšanas izmaksu aprēķināšanu 
Komunālā pārvalde ir uzsākusi, 
un nākamā gada pilsētas bu-
džeta pieprasījumā tiks iekļauti 
papildu līdzekļi, tai skaitā plud-
males informācijas zīmju atjau-
nošanai un papildināšanai. z

LIEPĀJAS PLUDMALES GLĀBŠANAS DIENESTA STATISTIKA



PAR VISU, KAS JUMS SVARĪGS2022. GADA  26. SEPTEMBRĪ >>>  lasiet arī www.liepaja.lv8

Gatavojoties jaunajai apkures se-
zonai, ir īstais laiks piedomāt pie tā, 
lai jaunais apkures periods būtu ar ie-
spējami zemākām izmaksām.

Protams, visefektīvāk ir siltināt ēkas 
norobežojošās konstrukcijas, patēriņu 
samazinot par aptuveni 50%, bet, ja pro-
cess vēl nav uzsākts, tad tas būs jādara 
nākamajā gadā. Šogad vajadzētu piedo-
māt pie citiem aspektiem.

REGULĒJAMA  
APKURES SISTĒMA

Ēkas ir dažādas un apkures sistēmas 
tāpat, bet būtiski ir tas, vai katrs 
iedzīvotājs var regulēt temperatūru savā 
dzīvoklī vai mājā un katrā istabā atbilstoši 
tās pielietojumam. Piemēram, ja ēkā ir 
vecā viencauruļu apkures sistēma, tad 
ir jādomā par to, ka pirms radiatora var 
pievienot apvedcauruli, kas nodrošinās 
cirkulāciju arī gadījumā, ja radiatora ter-
mogalva būs aizvērta. Nekādā gadījumā 
nedrīkst uz šādas apkures sistēmas 
uzstādīt termogalvas bez apvedcauru-
lēm, jo cirkulācija tiks vienkārši apstādi-
nāta un auksti būs arī augšējo un apak-
šējo stāvu radiatori. Protams, ka šādu 
apvedcauruļu ierīkošana ir jāveic visai 
mājai un tā jāorganizē mājas apsaimnie-
kotājam.

Gadījumā, ja mājai nav uzkrājuma 
šādu darbību finansēšanai, “Altum” (“At-
tīstības finanšu institūcija Altum”, AS) ir 
pieejams daudzdzīvokļu māju remonta 
aizdevums. 

SILTUMENERĢIJAS PATĒRIŅA 
UZSKAITE

Vislielākās priekšrocības ir horizon-
tālajai apkurei un individuālajiem siltuma 
skaitītājiem, bet, ja tāda mājās nav ierī-
kota, tad jādomā par alokatoru uzstādī-
šanu un patērētā siltuma proporcionālu 
sadalīšanu pa dzīvokļiem atkarībā no 
patēriņa. Šeit gan jāņem vērā, ka dzīvok-
ļu īpašniekiem vajadzēs vienoties arī par 
siltuma maksas sadalīšanu divās daļās 
– pastāvīgo maksu atkarībā no dzīvok-
ļa platības un mainīgo daļu atkarībā no 
patēriņa. Tas vajadzīgs, lai līdzsvarotu 
maksu par siltumu ēkas ārējos un iekšē-
jos dzīvokļos.

Nākamais solis ir elektronisko radia-
toru termogalvu uzstādīšana un iepro-
grammēšana atbilstoši katras apkurinā-
mās telpas pielietojumam. Mūsdienās to 
var darīt no viedtālruņa. Šādām termo-
galvām ir vairākas priekšrocības – telpā 
nekad netiks pārsniegta uzstādītā tempe-
ratūra, perfekti var ieregulēt komforta un 
ekonomisko (nakts vai kad neviena nav 
mājās) režīmu, termogalvas automātiski 
aizveras, kad tiek atvērts logs vēdināša-
nai, termogalvas ir adaptīvas, tas nozī-
mē, ka tās pašas spēj noteikt, cikos un 
cik daudz ir jāsāk vērties vaļā, lai, pie-
mēram, plkst. 7.00 istabā būtu 21 grāda 
temperatūra. Šādas darbības paveikt ro-

Kā vislabāk sagatavoties 
jaunajai apkures sezonai?

kas režīmā ir praktiski neiespējami, tāpēc 
automatizācijas gadījumā var rēķināties 
ar ekonomiju apmēram 10% apmērā pie 
nosacījuma, ja saprātīgi ir saprogram-
mēti laika grafiki katrā telpā. Kvalitatīvas 
termogalvas internetā var pasūtīt, sākot 
no 40 eiro. Pēc ieregulēšanas vienīgās 
rūpes ir apmēram reizi divos gados no-
mainīt baterijas.

PAREIZA TELPU VĒDINĀŠANA

Ja telpās nav mehāniskās ventilā-
cijas ar siltuma atgūšanu, ļoti būtiska ir 
pareiza telpu vēdināšana. Vēdināšanas 
mērķis ir ātri apmainīt telpā gaisu, nevis 
telpu atdzesēt ar vēdināšanu, kas ir iz-
platītākā kļūda un maksā dārgi, jo dār-
gais siltums vienkārši izplūst ārā pa logu 
100% apmērā.

Atverot vismaz divus logus (vēlams, 
pretējās pusēs), tiek izraisīts īslaicīgs (at-
karībā no vēja ātruma, apmēram 5 min.) 
caurvējš, gaiss telpā tiek apmainīts, bet 
temperatūra nosvārstās ļoti nedaudz, jo 
visas virsmas telpā atstaro uzkrāto siltu-
mu. Šādi gaisu var mainīt vairākas reizes 
dienā, un tas būs ekonomiski pareizi.

Uzmanība jāpievērš arī dzīvokļa vai 
mājas blīvumam – jāmeklē, vai aukstais 
gaiss kaut kur neiekļūs nekontrolēti, jo 
tas atkal paaugstina izmaksas.

Tāpat ir jāatspēko mīts par t.s. “zie-
mas vēdināšanu”, kad loga atvēršanas 
rokturis tiek atstāts 45 grādu leņķī uz 
augšu. Šādi var rīkoties laika posmā ār-
pus apkures sezonas, bet apkures sezo-
nā gan ne, jo tad tiek izraisīta nekontro-
lēta gaisa apmaiņa, kas atkarībā no vēja 
stipruma var sagādāt lielus pārsteigumus 
apkures rēķinos. Minimālās gaisa ap-
maiņas nodrošināšanai labs risinājums 
ir speciālas ventilācijas atveres logos, 

kuras iedzīvotāji var paši iegādāties un 
uzstādīt.

Svarīgi zināt, ka, pareizi vēdinot tel-
pas, tiks nodrošināts optimāls relatīvā 
mitruma līmenis 30–65% apmērā. Ja 
aukstā laikā telpas pārvēdina, relatīvais 
mitrums var samazināties kritiski, un tas 
jau ietekmē cilvēka veselību – āda kļūst 
sausa, arī mutes dobuma gļotāda un 
acis, cilvēkam pazeminās imunitāte.

SAVLAICĪGA APKURES  
SEZONAS UZSĀKŠANA

It kā taupības nolūkā uzsākot apkures 
sezonu pārāk vēlu, tas var izrādīties dār-
gāk, nekā to darot laikus, jo:

l dzīvojot pazemināta komforta aps-
tākļos, var vieglāk saaukstēties un uz 
laiku zaudēt ienākumus slimošanas dēļ;

l telpās būs paaugstināts mitrums, 
un izelpotās ogļskābās gāzes CO2 kon-
centrācija (jo vēdināt negribēsies zemās 
temperatūras dēļ) veicinās saslimšanu 
un bojās jūsu īpašumu pārmērīga mitru-
ma dēļ;

l piesildot ar elektrību, var sanākt dār-
gāk, nekā gribētos, un jārēķinās, ka to 
dara visa māja, kas rada ievērojamu slo-
dzi uz parasti ne tik jaunu elektroinstalā-
ciju, kas savukārt rada ugunsgrēka risku;

l aukstais gaiss caur ārsienām tiks 
“ievilkts” iekšpusē, lai to dabūtu ārā (it 
īpaši siltinātās ēkās), vajadzēs ļoti daudz 
siltumenerģijas, par ko maksāsiet jūs.

Tāpēc labāk apkuri ir pieslēgt laikus, 
jo patēriņu regulē elektroniskas iekārtas 
atkarībā no āra gaisa temperatūras devē-
ja jūsu ēkas ziemeļu pusē, un pie pareizi 
noregulēta siltummezgla apkure nav ne 
jāizslēdz, ne jāieslēdz visu gadu, jo tas 
notiek pilnībā automātiski. Iepriekš mi-
nētais attiecas arī uz pilnībā aizgrieztām 

radiatoru termogalvām. Savienojumā ar 
sliktu vēdināšanu tas būs ātrākais ceļš, 
lai tiktu pie pelējuma, un nav svarīgi, vai 
ēka ir siltināta vai ne.

Kā pāriet no gāzes apkures 
uz šķeldu (“Liepājas enerģija”), 
atstājot abas apkures, lai ir alter-
natīva un var izvēlēties attiecīgajā 
brīdī izdevīgāko?

Katrs gadījums ir jāvērtē atse-
višķi, jo jāskatās, cik tuvu vai tālu 
māja atrodas no siltumtrases, kāds 
būs iespējamais siltumenerģijas pa-
tēriņš, kur varēs izvietot siltummez-
glu, kā to pieslēgt apkures un karstā 
ūdens sistēmām utt. Tāpēc iedzī-
votājiem jāzvana uz SIA “Liepājas 
enerģija” Klientu apkalpošanas daļu 
pa tālruni 63488866 vai 63425689, 
e-pasts info@liepajasenergija.lv.

Saules paneļu uzstādīšana: 
kāds ir valsts atbalsts, kur meklēt 
informāciju?

Saules paneļu un citu atjaunoja-
mo resursu izmantošanu privātmā-
jās var veikt “Altum” programmas 
“Privātmāju energoefektivitāte” vai 
Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas (VARAM) pro-
grammas ietvaros.

Aptuvenu jaudas un izmaksu 
aprēķinu kalkulatori ir pieejami da-
žādās interneta vietnēs. Arī uzstā-
dīšanas pakalpojumu piegādātāji ir 
pieejami dažādi, kas arī atrodami 
dažādās interneta vietnēs. Pirms 
konkrēta komersanta izvēles ietei-
kums ikvienam ir painteresēties par 
jau esošo klientu apmierinātību ar 
pakalpojuma kvalitāti.

Iedzīvotāji pieteikumus kompensācijai par malku, 
granulām, briketēm un apkurei izmantoto elektroenerģiju 

varēs sākt iesniegt no 1. oktobra 
elektronisko pieteikumu sistēmā epakalpojumi.lv.

Tie, kuriem nav iespēja pieteikumu aizpildīt elektroniski, no 3. oktobra varēs ierasties 
klātienē Rožu ielā 6 vai Peldu ielā 5, kur tiks apkalpoti pēc iepriekšēja pieraksta.

No 29. septembra iedzīvotāji var zvanīt pa tālruņa nr.: 
25780904 – Rožu ielā 6, 25780905 – Peldu ielā 5 
un pieteikties rindā uz klātienes konsultāciju un dokumentu iesniegšanu.

!!! AICINĀM AIZPILDĪT PIETEIKUMU ELEKTRONISKI, lai neveidotos garas rindas 
klātienē un primāri varētu apkalpot iedzīvotājus, kuriem nav pieeja e-pakalpojumiem.

Vairāk par valsts atbalstu 2022./2023. g. apkures sezonā lasi:  
www.em.gov.lv/lv/valsts-atbalsts-20222023-apkures-sezona



PAR VISU, KAS JUMS SVARĪGS 2022. GADA  26. SEPTEMBRĪ>>>  lasiet arī www.liepaja.lv 9

Dodies aizraujošās un izzinošās ekskursijās Liepājā un apkārtnē!
Liepāja un tās apkārtne ir aizraujošu piedzīvojumu pilna 

gan izzinošām skolēnu ekskursiju grupām, gan ģimenēm ar bērniem laiskām brīvdienām.
LIEPĀJAS INTERJERA MUZEJS  
“HOIJERES KUNDZES VIESU NAMS”
Aicinām iepazīties ar Hoijeres kundzes vēsturisko namu, 

uzzināt nedzirdētus faktus un plašāk iepazīties ar unikāla-
jiem 17.–20. gs. interjera priekšmetiem. Hoijeres viesu nams 
piedāvā skolēniem izglītojošas un izzinošas nodarbības par 
17.–20. gs. dzīvi un tam laikam raksturīgākajiem interjera, 
sadzīves un mākslas priekšmetiem. 

+371 29605223; inga.ziverte@liepaja.lv

KONCERTZĀLE “LIELAIS DZINTARS”
Liepājas koncertzāle “Lielais dzintars” piedāvā daudz-

veidīgu un plašu muzikālu kultūras programmu skolēniem, 
kas tiek atbalstīta programmā “Latvijas skolas soma”. Tāpat 
koncertzāle piedāvā ekskursijas gida pavadībā, kuru laikā 
skolēni ielūkosies vīnogu dārzam līdzīgajā Lielajā zālē un ci-
tās koncertu un mākslas telpās, no kurām paveras brīnišķīgs 
panorāmas skats uz pilsētu.

+371 63424555; sanija.tamuza-sirmane@lielaisdzintars.lv

IZZINOŠS PIEDZĪVOJUMS “SIĻĶU BRĀĶIS”
Ekskursijā skolēni varēs uzzināt, kā agrāk notikusi siļķu 

brāķēšana, kā arī just līdzi kādam jaunam puisim vārdā 
Vilhelms, kurš tikko uzsācis patstāvīgu dzīvi pilsētā. Tajā 
tiks apskatīts laika posms no 19. gadsimta beigām un 20. 
gadsimta sākuma, iezīmējot spilgtākos kultūras notikumus tā 
brīža Liepājas un Latvijas vēsturē, kā arī vēršot uzmanību uz 
notiekošo pasaulē. Ekskursija veidota kā aizraujošs un reizē 
izzinošs piedzīvojums, kas ar stāstu, spēlēm un iesaistošām 
aktivitātēm palīdz skolēnus ieinteresēt tādos mācību priekš-
metos kā sociālās zinības, vēsture, literatūra, ģeogrāfija, 
kultūra un māksla.

+371 25654578; piedzivojums.liepaja@gmail.com 

ZINĀTNES UN IZGLĪTĪBAS INOVĀCIJU CENTRS ZIIC
Atklāj zinātni taustāmā un uzskatāmā veidā Zinātnes un 

izglītības inovāciju centra darbības vietā Autoru ielā 4/6. 
Iespēja izmēģināt vairāk nekā 20 interaktīvus eksponātus, kā 
arī tādas izglītības tehnoloģijas kā programmvadāmi roboti. 
Izglītojamo grupām tiek īstenotas STEM un IT jomu izglītojoši 
praktiskas nodarbības, taču ar iepriekšēju pieteikšanos centrs 
atvērts ikvienam interesentam, īpaši ģimenēm ar bērniem.

+371 25728867; ziic@liepaja.edu.lv 

ZINĀTNES UN IZGLĪTĪBAS INOVĀCIJU CENTRA  
DABAS MĀJA
Ieraugi tādas dzīvas radības kā Austrālijas audējskudras 

un Madagaskaras šņācējprusakus Zinātnes un izglītības ino-
vāciju centra Dabas mājā, Zirgu salā 2. Iespēja izzināt vides 
zinātnes ar bioloģiju, ekoloģiju un zooloģiju saistītās nodarbī-
bās, taču ar iepriekšēju pieteikšanos centrs atvērts ikvienam 
interesentam kā individuāliem apmeklētājiem, tā ģimenēm ar 
bērniem, lai iepazītu interaktīvas instalācijas, kas īstenotas 
projekta “Inovāciju centra attīstība Liepājas pilsētā” ietvaros.

+371 26644834; dabasmaja@liepaja.edu.lv

LOC BASEINS&SPA
Kurp doties klases ekskursijā? Kā lielisku alternatīvu ie-

rastajiem ekskursiju maršrutiem un apskates vietām Liepājas 
Olimpiskais centrs klases kolektīviem piedāvā iespēju atpūs-
ties un izklaidēties Liepājas Olimpiskā centra Baseina un SPA 
kompleksā. Ieplāno vasarīgu atpūtu jebkurā gadalaikā, jo 
LOC Baseinā&SPA vienmēr ir +32 grādu siltums!

+371 29876501; toms@loc.lv 

PIEDZĪVOJUMS KAROSTĀ
Karosta ir daļa no Liepājas, bet reizē – pasaule pati par 

sevi. Tā ir brīnumaina, paradoksāla un unikāla vieta ne tikai 
Latvijas, bet arī pasaules vēsturē. Karosta ir viens no nepa-
rastākajiem objektiem Latvijā. Karostas iepazīšanai piedāvā-
jam ekskursijas pa cietumu, fortiem, ūdenstorni, brīvības cīņu 
vietām. Šovs Karostas cietumā, “Bēgšana no PSRS” Ziemeļu 
fortos. Brīvības taka vai velo orientēšanās. Ēdināšana un 
nakšņošana cietumā. Notikt var viss...

+371 26369470; info@karostascietums.lv 

LIEPĀJAS TEĀTRIS
Ielūkojies Liepājas teātra aizkulisēs! Dodies ekskursijā pa 

vecākā latviešu teātra aizkulisēm gida pavadībā. Cena: 4 
EUR no personas (pedagogam bez maksas). 
Skaties Liepājas teātra izrādes! Apmeklē izrādes klātienē vai 
piedalies attālinātā piedzīvojumā, skatoties tiešsaistes izrādes 
ZOOM platformā – mācībizrāde “Kā top izrāde?”  
(4.–12. klasei) un “Sapraši un nesapraši” (1.–5. klasei).

+371 63422121, +371 29165512; pasts@liepajasteatris.lv

LIEPĀJAS LEĻĻU TEĀTRIS
Ekskursija Liepājas Leļļu teātrī atklās leļļu valstības 

noslēpumus – izrāžu un leļļu tapšanu, leļļu vadīšanas un 
citus aktiera profesijas knifus. Iejūties arī tu aktiera lomā 
un ielūkojies izrādes tapšanas aizkulisēs! “Latvijas skolas 
somas” piedāvājumā arī virkne Liepājas Leļļu teātra izrāžu un 
to ierakstu – “Ucipuci meklē mājas”, “Ežumilla. Mežlaumiņa 
Baigajā biezoknī”, “Dauka. Labie jautājumi”, “Mazais cilvēks”, 
“Harolds un Pīle”, “Sarkangalvīte” u.c.

+371 26594529; izrades@liepajaslelles.lv

LIEPĀJAS MUZEJS
Liepājas muzeja izglītojošo programmu piedāvājumu 

veido pastāvīgās nodarbības, kuras ir pieejamas visa gada 
garumā, kā arī sezonālās un konkrētām mākslas izstādēm 
izstrādātas nodarbības. Šīs sezonas jaunums – sākoties 
mācību gadam, Liepājas muzejs aicina bērnus un jauniešus 
izzināt dzelzceļa un ostas vēsturi jaunajā muzejpedagoģijas 
nodarbībā. 

+371 29605223; inga.ziverte@liepaja.lv 

AMATNIEKU NAMS
Amatnieku nams vienkopus pulcē 16 dažādus Kurzemes 

novada amatniekus, kas ar lielu prieku par savu amatu un 
tā tradīcijām pastāstīs arī viesiem. Amatnieku darbnīcās 
iespējams apskatīt gan to, kā uz stellēm top tautastērpi, gan 
metāla rotas, keramikas darbus, ādas un dzintara izstrādāju-
mus. Amatnieku namā apskatāmas arī garākās dzintara krel-
les Latvijā. Tās ir 123 metru garas, 19,5 kilogramu smagas, 
ar teju 17 000 dzintara gabaliņiem, ko dāvinājuši liepājnieki. 
Turpat aplūkojami vairāk nekā simts gadus veci un arī tikko 
darināti tautastērpi. Iespējams pieteikt arī dažādas darbnīcas.

+371 26541424; amatniekunams@inbox.lv 

LATVIJAS KARA MUZEJA  
VĒSTURES EKSPOZĪCIJA LIEPĀJĀ
Karostas objektu vidū Liepājas krasta artilērijas baterija 

Nr.2 joprojām ir noslēpumainākā vieta Liepājā, kas bijusi 
slēgta 130 gadus. Ekspozīcijā izvietotas Latvijas Kara muzeja 
vēsturisko fotogrāfiju reprodukcijas par 1. Liepājas kājnieku 
pulku, 2. Ventspils kājnieku pulku un Kurzemes artilērijas 
pulku.

+371 25603875; tobago1@karamuzejs.lv

LIEPĀJAS APKĀRTNE
LAUKU MAIZES CEPTUVE “IEVLEJAS”
Lauku maizes ceptuvē “Ievlejas” varat uzzināt, kā top 

maize, iemēģināt roku mīklas mīcīšanā un kukulīša gatavo-
šanā, pie tējas krūzes nobaudīt ceptuves gardumus, kā arī iet 
rotaļās ar kādu pasaku tēlu. Kamēr maizīte cepas, ir iespēja 
iepazīt senos darbarīkus.

“Ievlejas”, Sakas pagasts, Dienvidkurzemes novads, 
+371 29124128; ievlejasagita@inbox.lv

PĀVILOSTAS NOVADPĒTNIECĪBAS MUZEJS
Pāvilostas novadpētniecības muzejs apmeklētājiem 

piedāvā trīs interaktīvās ekspozīcijās iepazīt Pāvilostu, tās 
vēsturi un laiku, kad Pāvilosta bija slēgtā zona. Skolēnu 
grupām piedāvājumā arī mezglu siešanas un tīklu lāpīšanas 
meistarklases. Aizraujošs piedzīvojums būs 3D brilles, ar 
kurām iespēja vērot zveju jūrā. Papildus muzeja apmeklēju-
mam aicinām izbraukt ar kuģīti pa Sakas upi vai mierīgākos 
vējos arī jūrā.

Dzintaru iela 1, Pāvilosta, Dienvidkurzemes novads, 
+371 63498276, +371 29226273; pavilosta.muzejs@tvent.lv

SAJŪTU LABIRINTS “SAULES TAKA” UN RUCAVAS 
HIDROMETEOROLOĢISKĀ NOVĒROJUMU STACIJA
Labirints ir viens no cilvēces senākajiem simboliem, tā 

pirmsākums varētu būt pirms 3000 gadiem. Staigājot pa 
labirintu, ir iespēja gūt pirmos impulsus, lai turpinātu mek-
lējumus. Pie sevis. Ceļš pa labirintu ir attīrīšanās, iekšēja 
atbrīvošanās no ikdienas rūpēm un raizēm, kas rada sasprin-
dzinājumu un liedz ieklausīties sevī. Centrs – apskaidrība. 
Labirints apmeklējams bez iepriekšējas pieteikšanās. Blakus 
labirintam atrodas Rucavas meteoroloģisko novērojumu 
stacija, kuras apmeklējums jāpiesaka iepriekš.

“Zvirbuļi”, Rucavas pagasts, Dienvidkurzemes novads,
+371 26830634

MINIZOO “ATOMI”
Minizoo liek iepazīt un izjust lauku dzīvi. Šajā zoo ir iespēja 

iepazīt visdažādākos un neparastākos dzīvniekus – govis, 
aitas, zīda vistas, Indijas skrējējpīles, zelta fazānus, tītarus, 

pīles, Indijas pāvus. Ir iespēja satikt arī Āfrikas strausu pāri 
Anci un Kleo, Austrālijas emu Emīlu un vēl daudz citu.

“Atomi”, Grīnvalti, Nīcas pagasts,  
Dienvidkurzemes novads, +371 25560040;  
https://atomi.lv/zooseta/

NENOVĒRTĒTO LIETU MUZEJS
Vai zini, ka ir lietas, kas no atkritumu grēdām nonāk 

muzejā? Tie ir gan senatnīgi mājsaimniecības priekšmeti, 
gan savdabīgas un vērtīgas lietas, kas  izceltas no atkritumu 
grēdām, rūpīgi spodrinātas un saglabātas. Tās ir lietas, par 
kuru pielietojumu zina tikai vecmāmiņas. Muzejs iekārtots 
SIA “Liepājas RAS” administrācijas ēkā. Eksponāti sakār-
toti pastāvīgā ekspozīcijā, un tos var apskatīt uzņēmuma 
apmeklētāji. Muzeja apmeklējums ir bez maksas, ekskursijas 
jāpiesaka iepriekš.

Ķīvītes, Grobiņas pagasts, Dienvidkurzemes novads, 
+371 63459097

JURA STAĻĻI
Atpūtas komplekss “Jura staļļi” piedāvā pavadīt laiku aktīvi 

un izzinoši. Ir iespēja iepazīt dižciltīgāko no dzīvniekiem – 
zirgu, vizināties zirga pajūgā. Drosminiekiem tiek piedāvāta 
iespēja izmēģināt savus spēkus gaisa trošu atrakcijā “Spār-
notais zirgs”. Vienojoties ar saimniekiem, var paēst “Ivetas 
ķēķī” pagatavotās pusdienas vai labiekārtotā piknika vietā 
apēst līdzpaņemtās maizītes.   

“Kapeļkalēji”, Robežnieki, Grobiņas pagasts,  
Dienvidkurzemes novads, +371 29359778

DURBES MUZEJS
Muzejs ir iekārtots Latvijas Republikas pirmā ārlietu minis-

tra Z. A. Meierovica dzimtajā mājā. Pastāvīgas un mainīgas 
ekspozīcijas par slavenu personību dzīves līkločiem Durbē 
un ar pilsētas vārdu saistītiem vēsturiskiem notikumiem.

Raiņa iela 17, Durbe, Dienvidkurzemes novads, 
+371 28677141

CĪRAVAS MEŽAPARKS
Lēnu pastaigu, skaistu dabas skatu, kā arī aktīvākas 

atpūtas cienītājiem Cīravas mežaparkā (~85 ha) ir izveidotas 
piecas labiekārtotas pastaigu takas. Lielākā daļa taku ved 
gar Durbes upes krastiem, atklājot skatam daudzos upes 
līkumus un bebru radītos darbus, skābaržu, bērzu, apšu un 
priežu audzes.

Cīrava, Dienvidkurzemes novads, 
+371 28617307; aizpute@dienvidkurzeme.travel

“RŪĶU ŠEPTES BRĪNUMMEŽĀ”
Šī noslēpumainā vieta aicina izzināt dažādus noslēpumus, 

radoši un sportiski izkustēties, kā arī doties dārgumu meklē-
jumos. Šī ir vieta, kur iespējams jebkas! Piemērota pirmssko-
las vecāko grupiņu un sākumskolas klašu bērniem.

“Dižozoli”, Priekules pagasts, Dienvidkurzemes novads, 
+371 26260526

KERAMIKAS DARBNĪCA “VIRZAS”
Aicinām izmēģināt roku gan pie podnieka virpas, ģipša 

formiņām, gan vienkārši izveidot interesantas lietas. Darbo-
šanās ilgums līdz 2 stundām, pēc spraigā darba iespējams 
atpūsties pie ugunskura un apskatīt tuvējo Paplakas apkārtni.

“Virzas”, Paplaka, Virgas pagasts, Dienvidkurzemes  
novads, +371 26534381, martinscukurs@inbox.lv

EMBŪTES DABAS PARKS
Viena no skaistākajām un noslēpumainākajām vietām 

Kurzemē. Īpašs šarms šeit ir rudenī, kad ik uz soļa var sajus-
ties, kā esot Siguldā. Taku iespējams iziet gida pavadībā un 
uzzināt daudz jauna.

Embūte, Embūtes pagasts, Dienvidkurzemes novads, 
+371 26632134

MĀKSLAS PARKS AIZPUTĒ
Dabas parks ar retu augu kolekciju, kas papildināts ar Ģirta 

Brumsona mākslas darbiem un mazajām arhitektoniskām 
formām.

Individuāls parka apmeklējums ir bez maksas un bez 
iepriekšējas pieteikšanās. Iepriekš piesakot, ir iespējams ap-
skatīt blakus esošo mākslinieka privāto rezidenci, interesanto 
daiļdārzu un mākslinieka darbnīcu. Ekskursijas garums līdz 
1 stundai. 

Cena: 2 EUR no personas (minimālais apmeklētāju skaits 
5 cilvēki).

Aizpute, Dienvidkurzemes novads, 
+371 26892701, girts9@inbox.lv



PAR VISU, KAS JUMS SVARĪGS2022. GADA  26. SEPTEMBRĪ >>>  lasiet arī www.liepaja.lv10 

Piektdien, 16. septembrī, 
ikgadējā pašvaldības rīkotajā 
konkursā “Sakoptākais nams” 
apbalvoti desmit šī gada lau-
reāti no dažādiem pilsētas mik-
rorajoniem – septiņas privāt-
mājas, divi uzņēmumi un viena 
daudzdzīvokļu māja. 

Kopumā 2022. gada konkur-
sa izvērtēšanā tika izvirzīti 68 
īpašumi, kurus pieteica gan paši 
īpašnieki, gan arī kaimiņi vai ga-
rāmgājēji, kā arī konkursa žūri-
jas locekļi, kuri apbraukāja visus 
pilsētas mikrorajonus, meklējot 
iespējamos pretendentus uz sa-
koptākā nama titulu. Pēc tam no 
kopējā saraksta tika atlasīti 34 
īpašumi, kurus žūrija devās ap-
skatīt klātienē, katru namu un tā 
apkārtējo teritoriju individuāli vēr-
tējot 10 ballu sistēmā. Pēc vēr-
tējuma apkopojuma balvai “Sa-
koptākais nams 2022” izvirzītas 
desmit ēkas. 

“Ne velti ir teiciens – sakārtota 
vide ir sakārtots cilvēks! Šodien, 
viesojoties pie konkursa “Sakop-
tākais nams” laureātiem, par to 
vēlreiz pārliecinājos. Sakoptie 
nami un pagalmi rada patīkamā-
ku ikdienu un prieku ne vien pa-
šiem saimniekiem, bet arī visiem 
liepājniekiem. Liels paldies čak-
lajiem namu īpašniekiem, kas ar 
neatlaidīgu ikdienas darbu rūpē-
jas par mūsu visu labsajūtu un ar 
savu piemēru kalpo par iedvesmu 

Sveic sakoptākos namus dažādos pilsētas mikrorajonos
līdzcilvēkiem!” sveicot sakoptāko 
namu īpašniekus, sacīja Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Gunārs Ansiņš.

KONKURSA  
“SAKOPTĀKAIS NAMS 
2022” LAUREĀTI

Kategorijā “Privātmājas”:
Aldaru iela 37, 
Dzērves iela 16,
Ozolu iela 13, 
Ploču iela 15, 
Salmu iela 35,
Ventspils iela 31, 
Ventspils iela 49A.

Kategorijā “Daudzdzīvokļu 
dzīvojamā māja”:

Mežu iela 55.
Kategorijā “Uzņēmums”:

kultūrvieta “Atmodas dārzs”,
Atmodas bulvārī 6A,
ēka Kuršu ielā 2. 

Vēl īpaša žūrijas komisijas 
pateicība piešķirta īpašuma Aba-
vas ielā 3 saimniecei par skaistu 
un sakoptu teritoriju ielas pusē, 
priecējot ne tikai sevi, bet arī kai-
miņus.

Visi apbalvoto ēku īpašnieki, 
saņemot apbalvojumu, bija pa-
tīkami pārsteigti par atzinību, ka 
viņu rūpes par savu īpašumu no-
vērtētas arī pilsētas mērogā. Tas 
motivējot arī turpmāk rūpēties par 
savu īpašumu, lai arī kaimiņiem 

Sākot ar 6. oktobri, Liepājas 
muzeja Kurzemes tautastērpu 
informācijas centrs organi-
zē lekciju ciklu “Tradicionālie 
mūža godi un rituāli mūsdienu 
skatījumā”. Lekciju ciklu veido 
četras nodarbības, katra no 
tām veltīta kādam no cilvēka 
mūža rituālajiem godiem un 
to nozīmei gan senatnē, gan 
mūsdienās. Nodarbības vadīs 
folkloras un tradīciju pētniece 
Dr. philol. Ieva Ančevska. 

Par godiem senais latvietis 
sauca cilvēka mūža svarīgākos 
svētkus. Tādi bija trīs: krustabas, 
vedības un bedības. Bija vēl citi, 
mazāki godi, ko dēvēja par svinī-
bām. 

Senāk latvieši šos godus at-
zīmēja ar vērienu, nereti svinē-
šanai veltot vairākas dienas, bet 
mūsdienās arvien mazāk laika 
tiek atlicināts mūža svinīgākajiem 
brīžiem. Cik daudzas no senajām 
tradīcijām laika ritumā ir atmestas 
vai zudusi izpratne par tām, kā 
arī, cik tās ir iespējams pieskaņot 
mūsdienu dzīves iespējām, četru 
nodarbību ietvaros skaidros etno-
loģe Ieva Ančevska. 

Ievadot lekciju ciklu, 6. oktobrī 
plkst. 17.30 Liepājas muzejā Ieva 

Liepājas muzeja Kurzemes tautastērpu informācijas centrs aicina apmeklēt 
lekciju ciklu “Tradicionālie mūža godi un rituāli mūsdienu skatījumā”

Kadri no 1931. gadā uzņemtās etnogrāfiskās filmas “Kāzas Nīcā”. Režisors Aleksandrs 
Rusteiķis. Foto no Liepājas muzeja krājuma fondiem

un garāmgājējiem būtu prieks. 
Lai gan brīžiem apbalvošanu iz-
traucēja stipras lietusgāzes, visi 
saimnieki laipni izrādīja savus 
dārzus un pastāstīja par to, kā 
košie apstādījumi tapuši vairāku 
gadu garumā. 

Kā ik gadu, sakopto namu 
īpašniekiem pasniegta īpaša, 
pie ēkas sienas piestiprināma 
atzinības plāksnīte ar gadskaitli 
pilsētas karoga krāsās, Liepājas 
valstspilsētas domes priekšsē-

dētāja pateicība, kā arī Liepājas 
pilsētas karogs. Tāpat dāvanā 
pasniegts medus un tulpju sīpo-
li, kas ielikti Liepājas Neredzīgo 
biedrības biedru pītajos grozos.

Konkurss “Sakoptākais nams” 
ir ikgadēja tradīcija, kad vasaras 
beigās Liepājas pašvaldība aici-
na pašus iedzīvotājus pieteikt tās 
ēkas un teritorijas, kur saimnieki 
ieguldījuši īpašas rūpes un darbu, 
lai sakoptu savu īpašumu un prie-
cētu ne tikai sevi, bet arī veidotu 

skaistu, estētisku un sakoptu vidi, 
kas redzama ikvienam garāmgā-
jējam. 

Sakoptākie nami un teritorijas 
tika vērtētas pēc konkursa noli-
kumā apstiprinātajiem kritērijiem: 
objekta sakoptība kopumā, mazo 
arhitektūras formu tehniskais stā-
voklis, apstādījumu un labiekār-
tojuma kvalitāte, visu arhitektūras 
elementu un teritorijas stilistiskā 
vienotība, ideja un izmantoto ma-
teriālu oriģinalitāte u.c. z

Ančevska lekcijā “Rituāli, to loma 
tautas tradīcijās un cilvēka dzīvē” 
sniegs ieskatu, kāda nozīme go-
diem un rituāliem bija senatnē, 
kas ir vienojošie elementi dažādu 
tautu tradīcijās un kāpēc mūs-
dienās ir būtiski turpināt svinēt 
cilvēka mūža godus un saglabāt 
tradīcijas. 

Lekciju cikla turpinājumā 3. 

novembrī plkst. 17.30 “Kūmības 
jeb krustabas un dzīves sākuma 
rituāli” iepazīstinās ar galvena-
jiem rituāliem cilvēka mūža sāku-
mā, kā arī raksturos un skaidros 
būtiskākās krustabu norises.

Savukārt 1. decembrī plkst. 
17.30 “Vedības jeb kāzas un 
pārejas rituāli” ietvaros tiks gūts 
priekšstats par pārejas rituāliem 

un tiem raksturīgajām norisēm, 
kā arī par tradīcijām bagātāka-
jiem godiem – kāzām, kad tiek 
veidota jauna ģimene. 

Noslēdzot lekciju ciklu, 15. 
decembrī plkst. 17.30 lekcijā “Be-
dības jeb bēres un dzīves noslē-
guma rituāli” Ieva Ančevska pie-
vērsīsies rituāliem, kas saistīti ar 
dvēseles pavadīšanu un cilvēka 

pēdējiem mūža godiem – bedī-
bām jeb bērēm. 

Ieva Ančevska ir absolvējusi 
Latvijas Universitāti, iegūstot zi-
nātņu doktora grādu filoloģijā, kā 
arī ir monogrāfijas “Latviešu dzie-
dināšanas tradīcija” autore. Lai 
arī grāmatā dziedināšanas tradī-
cijai ir veltīta lielākā uzmanība, 
citos autores pētījumos uzmanī-
ba pievērsta dažādām latviešiem 
nozīmīgām tradīcijām, par kurām 
autore var dalīties zināšanās.

Liecības par tradīcijām ro-
damas gan tautas folklorā, gan 
senos aprakstos, gan arheoloģis-
kajos izrakumos. Salīdzinot ar ci-
tām Eiropas tautām, latviešu tra-
dīcijas vēl ir saglabājušas daudz 
dzīvu elementu. 

Nodarbības norisināsies klā-
tienē Liepājas muzejā, bet ne-
pieciešamības gadījumā – tieš-
saistes platformā ZOOM. Katras 
nodarbības dalības maksa – 5 
eiro. 

Vēlama iepriekšēja pieteik-
šanās, sazinoties ar Kurzemes 
tautastērpu informācijas centra 
vadītāju Vinetu Solovjovu – zva-
not pa tālruni +37129449771 vai 
rakstot elektroniski: vineta.solov-
jova@liepaja.lv. z



PAR VISU, KAS JUMS SVARĪGS 2022. GADA  26. SEPTEMBRĪ>>>  lasiet arī www.liepaja.lv 11

Pasākumi oktobrī
8. oktobrī no pulksten 12.00 Liepājas PIKC Mūzikas, mākslas 

un dizaina vidusskolas Melngaiļa koncertzālē norisināsies Latvi-
jas vokālo ansambļu konkurss, ko rīko Latvijas Nacionālais kultūras 
centrs sadarbībā ar Latvijas pilsētu un novadu pašvaldībām. Konkur-
sa mērķis ir nodrošināt vokālo ansambļu muzicēšanas tradīciju sa-
glabāšanu un attīstību, apzināt vokālo ansambļu kvantitatīvo un kva-
litatīvo sastāvu, kā arī veicināt katra vokālā ansambļa māksliniecisko 
un profesionālās meistarības izaugsmi, īpaši sekmējot izpildījumu a 
cappella, kas ir nozīmīga dziesmu un deju svētku tradīcijas ilgtspējas 
sastāvdaļa. Liepājas Tautas mākslas un kultūras centru šajā konkursā 
pārstāvēs vokālais ansamblis “Šokolāde” vokālās pedagoģes Daigas 
Ozolas vadībā un vīru vokālais ansamblis “Dziedonis”, kuru vada 
komponists Valdis Aivars. Skatītājiem ieeja bez maksas.

22. oktobrī pulksten 16.00 koncertzāles “Lielais dzintars” 
mākslas telpā “Civita Nova” (1. stāvā) jauktā kora “Laiks” un Cēsu 
Pils kora koncerts “Turpinājums”. Programmā gan zināmas latviešu 
melodijas, gan jaunākas un vērtību iemantojušas kora dziesmas. 
Koncertā izskanēs arī īpaša konkursa programma ar ko koris “Laiks”, 
diriģentes Ilzes Balodes un kormeistara Kriša Pozemkovska vadībā 
pārstāvēs Liepāju un Latviju XV Starptautiskajā koru festivālā “Varso-
via Cantat” Varšavā. Savukārt Cēsu Pils koris, 2020. gadā atzīmējot 
savu 25. gadskārtu, uzrunāja latviešu komponistes radīt jaundarbus, 
kuru pirmatskaņojums bija šā gada maijā. Gatavojoties XXVII Vispā-
rējiem latviešu dziesmu un XVII Deju svētkiem, ar jubilejas program-
mu koris vēlas iepriecināt arī liepājniekus. Biļetes cena 5 eiro.

29. oktobrī pulksten 16.00 Liepājas Latviešu biedrības nama 
Lielajā zālē izskanēs koncerts “Skaistākās dziesmas kopā ar kori “Lau-
ma””. Koncerta programmā Volfganga Amadeja Mocarta un latviešu 
komponistu – Imanta Kalniņa, Jāņa Lūsēna, Mārtiņa Freimaņa, Rai-
monda Paula un Raimonda Tigula – skaņdarbi. Jauktā kora “Lauma” 
36 gadu dzimšanas dienas koncertu kuplinās arī kora draugi un sadar-
bības partneri – mūziķi Emīls Dreiblats, Ainārs Pūpols, Ēriks Planics, 
dziedātāja Līga Jekševica un Ārijas Helmutes mūzikas klases audzēk-
ņi. Biļetes cena 3 eiro.

Biļetes uz koncertiem var iegādāties 
SIA “Biļešu paradīze” kasēs un internetā www.bilesuparadize.lv.

Pasākumu iesākot ar vār-
diem “Ļaudis ar savu krastu. 
Krastu, pie kura pietauvota 
sirds. Un cik dažādi krasti 
mums katram – Liepājas lie-
dags, ziedošs zemes stūrītis 
vai savs cilvēks. Valoda taču 
arī ir krasts. Jūrnieku mezglā 
sasieti vārdi”, 15. septembrī 
svinīgā ceremonijā tika pazi-
ņoti un apbalvoti rakstnieka 
Egona Līva piemiņas balvas 
“Krasta ļaudis” laureāti.

Galveno balvu kā “Labākais 
oriģinālliteratūras prozas darbs 
latviešu valodā 2021/2022” ie-
guvusi Inga Žolude par filigrānu 
latviešu literatūras klasiķa Jāņa 
Poruka daudzšķautņainās per-
sonības atspoguļojumu no paša 
varoņa skatpunkta romānā “Ven-
denes lotospuķe”.

Šogad nominācijā “Labā-
kais oriģinālliteratūras prozas 
darbs 2021/2022” tika vērtētas 
15 grāmatas, savukārt “Labākais 
skolu jaunatnes literārais darbs 
2021./2022. gadā” – 10 literārie 
darbi.

Īpašās pateicības no Liepājas 
Speciālās ekonomiskās zonas un 
Liepājas “Rotari kluba” grāmatu 
vidū saņēmuši Gvido Drage par 
oriģinalitāti un neatkārtojama rak-
stura piesātinājumu stāstos par 
klasiskām tēmām debijas stāstu 
krājumā “Karma Sūtra” un Dže-
na Andersone par piesātinātiem, 
dzīviem un skarbiem stāstiem par 
neikdienišķu cilvēku bailēm, vien-
tulību, pārdzīvojumiem un attiecī-
bām ar apkārtējo pasauli debijas 
stāstu krājumā “Dadži”.

Par “Labāko skolu jaunatnes 
literāro darbu 2021/2022” atzīts 

Pasniegta rakstniecības balva “Krasta ļaudis”

Lauras Stalidzānes radošais 
darbs “Latvietis”. Otro vietu iegu-
va Šarlote Luīze Odziņa ar rado-
šo darbu “Lēmums”, trešo vietu 
– Dominiks Perševics ar radošo 
darbu “Jūras vējiem līdzi”. 

Pateicības diplomi par da-
lību konkursā “Labākais ori-
ģinālliteratūras prozas darbs 
2021/2022” piešķirti:

l Lāsmai Gaitniecei par grā-
matu “Jūrmalas slimnīcas vēstu-
re ANNO 1946” kā ieguldījumu 
latviešu literatūrā; 

l Osvaldam Zebrim par grā-
matu “Mežakaija” kā ieguldījumu 
latviešu literatūrā;

l Mārim Bērziņam par grāma-
tu “Nākotnes kalējs” kā ieguldīju-
mu latviešu literatūrā;

l Gundegai Repšei par grā-
matu “Sarunas ar Sīko” kā iegul-
dījumu latviešu literatūrā;

l Andrim Zeibotam par grā-
matu “Stāsti un teikas Laika Ve-
cim” kā ieguldījumu latviešu lite-
ratūrā;

l Jānim Zālītim par grāma-
tu “Kam puķe zied” kā ieguldīju-
mu latviešu literatūrā;

l Arnim Koroševskim par grā-
matu “Lielais noliedzējs” kā iegul-
dījumu latviešu literatūrā;

l Ērikam Kūlim par grāma-
tām “Uguns pēda” un “Vēliejus-
tieskā” kā ieguldījumu latviešu 
literatūrā;

l Ērikam Tomsonam, Pēterim 
Jansonam un Laimonim Pēterso-
nam par grāmatu “Pārcēlāji” kā 

Ikvienos svētkos personalizētas dāvanas izraisa ļoti pozitīvas un atmiņā paliekošas 
emocijas. Ja arī tev, ģimenei, draugiem un kolēģiem vārds Liepāja asociējas ar izcilu at-
pūtu, enerģijas pilnu radošumu un burvīgām atmiņām, iegādājies Liepājas suvenīrus vai 
Liepājas Dāvanu karti.

Liepājas Dāvanu Karte – viena dāvana, vairāk nekā 80 izvēles iespēju! Izvēlies lielisku atpūtu 
un pozitīvas emocijas Liepājā – gardas maltītes Liepājas kafejnīcās un restorānos, iepirkšanos 
dizaina veikaliņos, apdruku krāšņākai ikdienai, iedvesmojošiem vārdiem vai mīļām atmiņām, 
kūkas un citus našķus no Liepājas konditorejām un iespēju izbaudīt Liepājas viesmīlību kādā no 
Liepājas naktsmītnēm.

Apskatīt aktuālo sarakstu ar vietām, kur izmantot Liepājas Dāvanu karti, var Liepājas reģiona 
tūrisma informācijas biroja mājasla-
pas www.liepaja.travel sadaļā “Lie-
pājas Dāvanu karte”.

Tāpat arī suvenīrus var apskatīt 
mājaslapas sadaļā “Liepājas suvenī-
ri”, kur tos var ērti pasūtīt, aizpildot 
pievienoto anketu. 

Biroja darbalaiks: no plkst. 9.00 
līdz 17.00 (pirmdiena–piektdiena) 
un sestdienās no plkst. 10.00 līdz 
16.00.

Sazinies ar mums:
tel.: +371 29 402 111; 
e-pasts: info@liepaja.travel

Iepriecini kādu ar dāvanām no Liepājas!

ieguldījumu latviešu literatūrā;
l Par Andžila Remesa grāma-

tas “Kur dvēsele cēlās spārnos. 
Bohēma Liepājas krogos” iegul-
dījumu latviešu literatūrā;

l Arvīdam Deģim par grāma-
tu  “Lakstīgais aptieķnieks” kā ie-
guldījumu latviešu literatūrā.

Pateicības diplomi par da-
lību konkursā “Labākais sko-
lu jaunatnes literārais darbs 
2021/2022” piešķirti:

l Amandai Ketijai Jēkabsonei 
par dalību rakstnieka Egona Līva 
piemiņas balvas radošo darbu 
konkursā ar darbu “Puika bez ce-
pures”;

l Ancei Straujajai par dalību 
rakstnieka Egona Līva piemiņas 
balvas radošo darbu konkursā ar 
darbu “Ceļš uz mājām”;

l Viktorijai Graubiņai par 
dalību rakstnieka Egona Līva 
piemiņas balvas radošo darbu 
konkursā ar darbu “Paradīze un 
Aizsaule”;

l Emīlijai Viļumai par dalību 
rakstnieka Egona Līva piemiņas 
balvas radošo darbu konkursā ar 
darbu “Dzīvā jūra”;

l Enijai Papiņai par dalību 
rakstnieka Egona Līva piemiņas 
balvas radošo darbu konkursā ar 
darbu “Krustceles. Enijas dienas-

grāmata”;
l Elīzai Veļķerei par dalību 

rakstnieka Egona Līva piemiņas 
balvas radošo darbu konkursā ar 
darbu “Pārcelšanās”;

l Danielam Dāvim Berjozki-
nam par dalību rakstnieka Egona 
Līva piemiņas balvas radošo dar-
bu konkursā ar darbu “Nokavētās 
izdevības”.

Šis bija jau 12. konkursa nori-
ses gads, godinot latviešu literatū-
ras klasiķi un kinoscenāristu Ego-
nu Līvu. Egons Līvs ir rakstnieks, 
kura idejas nekad nenoveco, bet, 
šķiet, ar laiku tikai pieņemas spē-
kā, top dzīvākas, nozīmīgākas 
un lielākas. Būt cilvēkam – tik 
vienkārši, stipri un drosmīgi – 
Egons Līvs to tik nadzīgi prata 
ietvert savas daiļrades raksturos 
un, domājams, – vispirms pats 
sevī. Svinīgajā ceremonijā līdz ar 
rakstniekiem un darbu autoriem 
piedalījās arī grāmatu izdevnie-
cību pārstāvji, vērtēšanas žūrijas 
locekļi, iepriekšējo gadu laureāti 
un radošie liepājnieki. Rakstnie-
ka Egona Līva piemiņas balvu 
“Krasta ļaudis” organizē Liepājas 
pilsētas Kultūras pārvalde sadar-
bībā ar Latvijas Rakstnieku sa-
vienību un Latviešu valodas un 
literatūras skolotāju asociāciju. z



PAR VISU, KAS JUMS SVARĪGS2022. GADA  26. SEPTEMBRĪ >>>  lasiet arī www.liepaja.lv12

CMYK

Sagatavojusi Liepājas pašvaldības administrācijas Sabiedrisko attiecību un mārketinga daļa: Rožu ielā 6, Liepājā, LV-3401, e-pasts: samd@liepajalv. 
Apmeklētāju pieņemšanas centrs: tālr. 634 04750. www.liepaja.lv.
Iespiests SIA "Kurzemes Vārds" tipogrāfijā. Tirāža 34800. Bezmaksas. Ar izdevumu "Katram Liepājniekam" var iepazīties arī www.liepaja.lv.

Tālrunis ziņojumiem

63425197

Šī gada rudenī aprit 100 gadi, kopš nodibināta 
Liepājas opera. Godinot šo zīmīgo notikumu, oktobrī 
Liepājas koncertzāle “Lielais dzintars” mūzikas un 
vēstures cienītājus aicinās uz grandiozu jubilejas 
programmu, kas piedāvās – operu ģimenēm “Mūž 
(-uš)īgais lidojums”, operu “Fausta pazudināšana” 
ar Imanta Rešņa debiju uz koncertzāles skatuves, 
vēsturisku izstādi un izglītojošu lekciju par operas 
tradīcijām Liepājā. 

“MŪŽ(-UŠ)ĪGAIS LIDOJUMS”.  
OPERA ĢIMENĒM

Opera var būt tik dažāda, brīnumaina, nopietni ne-
nopietna, rotaļīga un pamācoša. Sestdien, 8. oktobrī, 
plkst. 12.00 operas žanra aizraujošo pusi jaunākie 
mūzikas atklājēji varēs ieraudzīt komponista Jēkaba 
Nīmaņa, režisores Māras Ķimeles, scenogrāfa Reiņa 
Suhanova un dramaturģes Rasas Bugavičutes-Pēces 
radītajā jaundarbā “Mūž(-uš)īgais lidojums”. 

Tas būs muzikāls stāsts par mūžīgām vērtībām un 
Liepāju. Stāsta galvenā varone būs Muša, kura, uzzinā-
dama, ka vidējais mušas dzīves ilgums ir vien 28 dienas, 
izlēma darīt visu, lai kļūtu mūžīga. Sekodama savam 
sapnim un kuldamās caur negaidītiem piedzīvojumiem, 
muša nonāk milzu “Lielajā dzintarā”. Izskalots Baltijas 
jūras krastā, tas stalti stāv un tik pasakaini skaisti skan, 
medaini mirdzot saulē… Jo kas gan vēl var mūžību apso-
līt, ja ne saule, jūra, mūzika un draudzība.

Mazajiem un lielajiem klausītājiem šo stāstu krāšņos 
tērpos izdziedās Latvijas Nacionālās operas un baleta 
solisti – Marlēna Keine, Laura Grecka, Juris Jope – un 
dziedātājs Jānis Strazdiņš. Uz skatuves solistiem pievie-
nosies arī kupls skaits Liepājas talantīgo jauniešu. Iestu-
dējums pulcēs aptuveni 60 Liepājas Mūzikas, mākslas 
un dizaina vidusskolas un Liepājas pilsētas 2. mūzikas 
skolas audzēkņus, kas spēlēs orķestra bedrē, dziedās uz 
skatuves kopā ar solistiem, uzstāsies kā zvanu ansamb-
lis, bigbends, sitaminstrumentu ansamblis, flautas, kla-
vieru un vijoles trio. Mākslas skolas audzēkņi pat zīmēs 
skatuves dekorācijas.

“DZINTARA MUZIKĀLO SARUNU KLUBS”. 
OPERAS TRADĪCIJA LIEPĀJĀ.  
PERSONĪBAS UN LIKTEŅI

Ar padziļinātu ieskatu Liepājas operas vēsturē 11. 
oktobrī plkst. 18.00 atsāksies iepriekšējā gada inicia-
tīva “Dzintara muzikālo sarunu klubs”, kurā ikviens 

mūzikas entuziasts var paplašināt zināšanas par Eiropas 
un pasaules mūzikas vēsturi muzikologu un praktiķu va-
dītās lekcijās. Šogad lekciju cikla otro gadu uzsāks izglī-
tojoša lekcija par tēmu “Operas tradīcija Liepājā. Perso-
nības un likteņi”, kuru vadīs Liepājas mūzikas un radošās 
dzīves vēstures pētniece, mākslas zinātņu doktore Vēs-
ma Lēvalde. Balstoties uz pašas veiktajiem pētījumiem, 
lektore iepazīstinās ar Liepājas operas priekšvēsturi, kā-
pumiem un kritumiem, personībām un repertuāru, kā arī 
mēģinājumiem atjaunot operas iestudējumu. 

Dalība lekcijā ir bez maksas, un to varēs klausīties 
gan klātienē, koncertzāles “Lielais dzintars” Kamerzālē, 
gan tiešraidē, digitālajā platformā “Digitālais dzintars” 
– www.digitalaisdzintars.lv. Lai reģistrētu savu dalību 
lekcijai klātienē vai tiešraidē, aicinām sazināties ar kon-
certzāles informācijas centru, rakstot uz e-pastu: info@
lielaisdzintars.lv vai zvanot pa tālr. 63424555.

MAESTRO IMANTS RESNIS.  
“FAUSTA PAZUDINĀŠANA”

Liepājas operas simtgades svinību lielākais no-
tikums gaidāms 28. un 29. oktobrī plkst. 19.00 ar 
Hektora Berlioza dramatiskās leģendas “Fausta pa-
zudināšana” iestudējumu un maestro Imanta Rešņa 
debiju uz “Lielā dzintara” skatuves. 

Franču heroiskā romantisma ģēnija Hektora Berlioza 
“Fausta pazudināšana” pēc būtības ir opera par Fausta 
ilgošanos, Mefistofeļa kārdinājumu un Margeritas maldī-
šanos. Pats komponists šo uzskatīja par vienu no saviem 

labākajiem veikumiem. 
Imanta Rešņa vadībā šo iespaidīgo stāstu izdziedās 

divi spoži Grācas operas solisti: Anna Bruļa kā Margerita 
un Tomass Esls kā Mefistofelis. Nelielo Brandera lomu 
dziedās Pavlo Balakins.

Iestudējumā piedalīsies arī Liepājas Simfoniskais or-
ķestris, Valsts akadēmiskais koris “Latvija” un Liepājas 
Tautas mākslas un kultūras centra amatierkoris “Intis” 
– koristi pārvērtīsies par zemniekiem, baznīcēniem, kro-
gusgājējiem, gnomiem, silfīdām, studentiem, kareivjiem, 
maldugunīm, dēmoniem un debesu gariem. Skatuvisku-
mu šim notikumam piešķirs Vācijā un Austrijā augstu vēr-
tētā režisore Huana Inesa Kano Restrepo un māksliniece 
Anna Heinrihsone, kuras pārziņā būs gan scenogrāfija, 
gan tērpi.

IZSTĀDE “LIEPĀJAS OPERAI – 100”

Liepājas kultūrvēstures nozīmīgākajās lapaspu-
sēs interesenti tiks aicināti ieskatīties sadarbībā ar 
Liepājas muzeju tapušajā izstādē “Liepājas operai – 
100”, kas no 2022. gada 28. oktobra līdz 2023. gada 
15. janvārim būs skatāma Liepājas koncertzāles “Lie-
lais dzintars” mākslas telpā “Civita Nova”. Izstādes 
scenogrāfiju veido mākslinieks Kristians Brekte, kon-
cepciju – Dr. art. Vēsma Lēvalde. 

Apmeklētāji izstādē varēs aplūkot operas kostīmu 
replikas, programmiņas un afišas, nošu partitūras, sceno-
grāfijas metus, fotoliecības, mākslinieku sarakstes/vēstu-
les un personīgos aksesuārus un dzirdēt audioierakstus, 
piedāvājot plašāku priekšstatu par Liepājas operas ba-
gātīgo vēsturi. Ekspozīcijā ietverti materiāli no Liepājas 
muzeja krājuma, Liepājas teātra arhīva, Rakstniecības, 
teātra un mūzikas muzeja krājuma, Latvijas Nacionālā 
mākslas muzeja krājuma, kā arī privātu arhīvu materiā-
li. Izstādes oficiālā atklāšana gaidāma 29. oktobrī plkst. 
17.00.

Oktobrī koncertzāle “Lielais dzintars” 
vērienīgi atzīmēs Liepājas operas simtgadi

Notikumus ar Liepājas pašvaldības un Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda atbalstu rīko SIA “Lielais dzintars”.  
Plašāka informācija: www.lielaisdzintars.lv. 

Biļetes uz koncertiem nopērkamas koncertzāles  
informācijas centrā, “Biļešu paradīzes” kasēs un  
interneta vietnē www.bilesuparadize.lv.


